
Pirkimas Karu Bonų Yra 
Prievole Kiekvieno Lietuvio

Ištikimo Demokratijai.

VOLUME XXV, NO. 299.

KASDIENA-
Dabar Aišku
Amerikos Pozicija 
Įspėjimas
Hearstinių Baimė
Dabar jau visiems aišku, kaip 

negerai padaryta nuginkluojant 
Belgijos partizanus ir pakrik- 
dant jų armiją. Tai padarė pre
mjeras Pierlot, bijodamas, kad 
jo valdžią belgai gali atmesti.

Senų reakcinių valdžių ir ka
ralių palaikymo politika yra 
pragaištinga demokratijai ir 
kliudo karo laimėjimui.

Belgijos partizanai siūlosi ka
riauti prieš nacius, bet gen. Ers
kine, Aliantų armijos koman
dai! tas, šaltai į juos atsineša.

O Belgijos valdžia, rodosi, la
biau bijo savo partizanų kaip 
nacių.

Bijojimas už laisvę kovojan
čių žmonių, kad jie “perdaug 
neįsivyrautų?’ kenkia karo pa
stangoms. Belgija ir Graikija 
yra tam geru pavyzdžiu.

Mūsų Valstybės Departmcnto 
pareiškimą Lenkijos klausimu 
ne visi vienodai interpretuoja. 
Vieni sako, kad Stettinius paturi 
Churchillio poziciją, tik ne taip 
aiškiai pasisakė; kiti sako, lead 
jo išreikšta Amerikos pozicija 
neaiški. Jie reikalauja Roose- 
velto pareikšti Amerikos nusi
statymą.

Tiek aišku, kad Stettiniaus pa
reiškimas tremtinę lenkų val
džią nepalaiko.

Iš Londono praneša, kad Ar- 
ciszewskio ministerija neturi 
programo, neturi savo pozicijos, 
kurią siūlytų išrišimui Lenkijos 
valdžios klausimo.

Ji turi tik nedrysta siūlyti, nes 
žino, kad tai nepraeis. Jos po
litika yra sena pilsudskinė, kuri 
privedė Lenkiją prie pragaišties.

Anglų tūli laikraščiai nepa
tenkinti, kad Pacifike vedama 
netokia politika, kuri būtų ge- 
rausia Britanijos interesams.

Nevicn ponai Arciszewskiai, 
bet yra ir anglų, kurie negali 
pasimokyti iš šio karo ir pama
tyti, kad jų sena politika, kuri 
prieš karą vyravo, jau atgyveno 
savo dienas.

Su senais interesais irgi bus 
kai kas naujo.

Tie žmonės klysta manydami, 
kad milionai jaunų vyrų lieja 
kraują jų interesų apgynimui.

Lublino srityje 53,000 valstie
čių gavo žemės. Apie 683 dva
rininkų žemės išdalintos beže
miams ir mažažemiams. Kita 
tiek dvarponių žemės tuojau 
bus išdalintos.

Jei Arciszewskiai, Raczkiewi- 
cziai ir kiti ponai mano, kad 
gryžę Lenkijon atsiims savo 
dvarus, juos laukia skaudus nu
sivylimas.

Belgijoj naciai gerokai atstū
mė atgal Amerikos armiją. Ta
tai turėtų būti įspėjimas:

Tiems, kurie mano, kad karas 
jau baigiamas ir nereikia dides
nių pastangų.

Tiems, kurie ima savo inte
resus statyti aukščiau bendrų 
karo pastangų.

Tiems, kurie nori Europos 
žmonėms įpiršti karalius ir ki
tus buvusius valdonus.

Kaip buvo, taip tebėra visų 
svarbiausias reikalas vieningos 
karo pastangos.

Chicagiškis Hearsto laikraštis 
kruvina ašara verkia, kad neda
ro skirtumo kas Amerikoj ką

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

TREČIADIENIS, GRUODŽIO (DEC.) 20 D., 1944 M.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 
Straipsnius “Vilnyje”

KAINA 3 CENTAI

LIETUVOJE
SOVIET. ARMIJA JAU 

EINA SLOVAKIJON 
Budapeštas Jau Visai Izoliuotas, Nukirtus 

Jo Paskutini Gelžkelj Į Vienną
MASKVA, gr. 19.—Valstybinė Komisija tyrinėjimui 

karo piktadarysčių Lietuvoje paskelbė šiuos baisius da
vinius :

Vokiečiai nužudė Lietuvoje karo belaisvių 165,000.
Civilių žmonių nužudyta laike nacių okupacijos Lietu

voje 300,000.
Paneriuose, apie 5 kilometrai nuo Vilniaus, atrasta 

kempė, kurioje baisiai daug karo belaisvių išžudyta.
LONDONAS, gr. 19.—Raudo

noji armija smarkiai eina per
Čekoslovakijos rubežių iš šiaur
rytinės Vengrijos. Tatai grąsina
pavojum susm|ųkimp vokiečių 
armijos rytinėj Slovakijoj, taip
gi Lenkijoj ir daly Vengrijos.

Sovietų armija užsimojo pa
imti Kosice miestą, kuomi bū
tų nukirsta gelžkeliu pasitrau
kimas naciams iš Slovakijos.

Gen. Malinovskio armija čia 
nužygiavo 12 mylių pirmyn ir 
įėjo į Rodva ir Hernad upių 
slėnį, kuris veda į Kosice (Kas
sa) miestą, svarbiausią rytinės 
Slovakijos drūtvietę.

Jį užėmė miestus Susa, Gone 
ir Ipolysag. Ji taipgi apsupa 
Kosice ir jau yra tik dvi mylias 
nuo kelio, kurį užėmus atkirstų 
naciams pasitraukimą iš Kpsi-

Maskvos pranešimai sako, kad 
Sovietų kariuomenė čia eina tri- 
mi punktais.

Maskva taipgi praneša, kad 
Budapešto - Viennos kelias nu
kirstas, paskutinis gelžkelis na
cių pasitraukimui iš Vengrijos 
sostinės. Tuo būdu Budapeštas 
nustojo militarinės svarbos.

Dvi Sovietų armijos, iš pietų ir 
iš šiaurės, jau yra tik 15 mylių 
viena nuo kitos. Nacių pasi
traukimui ruožtas dėlto susiau
rintas iki nepereinamo.

Sovietų kariuomenė jau priėjo 
stipriausias ir paskutines Bu
dapešto apsigynimo tvirtoves.

Sovietų kariuomenė taipgi užr 
ėmus Janok ir Turna, ir priėjo 
netoli Roznava.

Kita Sovietų armija eina nuo 
Budapešto link Viennos.

(Paryžiaus radijas skelbia, 
kad Budapešte vengrų armija 
masiniai pasiduoda Raudonajai 
Armijai ir tas atidarė kelią į 
miesto širdį.)

Japoniškas Balionas 
Rastas Montanoje

KALISPELL, Mont., gr. 19.— 
Federates valdžios agentai skel
bia, jog netoli čia rastas nusi
leidęs didelis balionas, prikrau
tas padegamų bombų. Ant ba
liono yra užrašai japonų kalba.

Manoma, kad vėjas jį čią bus 
atnešęs kur nors iš japonų ba
zės.

Francūzija žada
Gelbėti Indo-Kinijai

PARYŽIUS. — Francūzijos 
kolonialis ministeris Paul Gia- 
cobi kalbėdamas per radiją pa
žadėjo Indo-Kinijai, kuri dabar 
yra Japonijos kontrolėj, pagel- 
bos išmušti japonus lauk.
sako apie Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, vistiek jos pasiliks ta
rybinės. Dar daugiau, tas laik
raštis bijo, kad Belgija gali pa
tekti “Sovietų sferon.”

V. Andrulis.

742 Japonų Orlaiviai 
Numušta Per Savaitę

LEYTE, gr. 19.—Amerikos lai
vyno ir armijos orlaiviai per 7 
dienas kovų nudėjo 742 japonų 
orlaivius Filipinuose ir pusėti
nai susilpnino priešo orines jė
gas.

Laivynas skelbia, kad Filipi
nuose taipgi nuskandinta 28 ja
ponų laivai.

Invazija Mindoro salon gerai 
vyksta. Jau įeita gan giliai į 
sausžemį. Japonai negali atsi
kirsti ten.

Graikų Partizanai Suė
mė Buvusį Premier?

ATĖNAI, gr. 19.—Buvusis 
Graikijos premjeras J. Rallis ir 
405 kilų politinių nelaisvių pa
imta iš Averow kalėjimo. Par
tizanai užėmė kalėjimą, kuria
me tie žmonės buvo uždaryti.

Kalėjime buvo 640 politinių 
kalinių, kurių 405 ir paimta iš 
to kalėjimo.

Atėnuose tebeina kova tarp 
anglų armijos ir partizanų. An
glai stengiasi prasimušti iš ap
supimo miesto centre.'

Gen. Scobie skelbiąs padėtį 
esant geresne.

500 Orlaivių 
Atakavo Nacių 
Laivyno Likučius

LONDONAS, gr. 19.—Lieka- 
nos Vokietijos laivyno, buvę 
paslėpta lenkų porte Gdynia, 
smarkiai atakuotos Britanijos 
bomberių.

Keturių motorų Lancaster 
bomberiai, nuskridę 800 mylių, 
smogė likusius nacių karo lai
vus ir submarinus.

Tatai sumažins pavojų So
vietų laivams Baltiko jūroj.

AmerikosMagazinas 
Sovietų Žmonėms

MASKVA, gr. 19.—Office of 
War Information pradėjo leisti 
rusų kalba žurnalą čionai. Pir
mo numerio išleista'10,000 egz., 
kurį išplatina Sovietų knygų 
agentija gaudama už tai 25% 
mokesnio.

Žurnalas eina priežiūroj Ame
rikos ambasados ir gaunami už 
jį pinigai pervedama ambasa
dai.

NUŽUDĖ 465,000 ŽMONIŲ
IUlaike vokiečių

KONTR-OFENSYV4
Amerikos Armija Užėmė Vokiečių Svarbų 

Miestą; Pergrupavo Savo Armiją

savo išlaisvintojus Biržų gatvėj, 
Panevėžin kapitonas Meško- 

apspitę širdingai sveikino jį ir 
Raudonąją Armiją.

L. P. T. Komitetas.

KOVA UŽ BIRŽŲ IŠLAISVINIMĄ
Du Trečdaliai Miesto Sugriauta; Naciai Išsivarė 200 

žmonių į Vokietijų; Miestas Apvalomas
BIRŽAI, —t Mūsų apskrities rų, nuo 16 iki 60 metų amžiaus, 

miestas buvo išvaduotas rug-
piūčio 2 dieną, bet kautynės dėl 
•įpiesto ėjo kokias 10 dienų. Be
veik visi miesto pastatai nuken
tėjo, nes vokiškieji okupantai 
darė viską, kad kuo labiau kraš
tą nuterioti. Jie sunaikino apie 
60 ar 70 nuošimčių Biržų gy
venamųjų namų. Atsitraukda
mi vokiečiai degino valstiečių 
trobas apipildami jas benzinu ir 
mėtydami granu tas. Jei kuris 
valstietis bandydavo išvaryt iš 
degančių namų; savo gyvulius, 
tokį hitlerininkai šaudė. Maža 
to, naciai šaudė ir laukuose be
siganančias karves, avis, kiau
les ir naikino žemės ūkio įran
kius.

Daug skriaudų vokiečiai pri
darė ii’ patiems biržiečiainš. 
Prieš pat savo pasitraukimą iš 
biržų, jie suėmė ir išvarė su sa
vim 200 žmonių, vyrų ir mote-

Rooseveltas Pataręs 
Lenkams Tartis

LONDONAS, gr. 19.—Prezi
dentas Rooseevltas, sako, pata
ręs lenkų tremtinei valdžiai iš- 
naujo tartis su Sovietų Sąjunga 
dėl Lvovo, bet Arciszewskio val
džia spiriasi nuo to, nes bijo, 
kad tai reikš jos sutikimą su 
siūlymu lenkams Curzono lini
jos kaipo rubežiaus su SSSR.

Lenkų ponija Londone dar vis 
svajoja, kad kokiu tai būdu 
SSSR susilpnės ir lenkai galės 
savo sąlygomis susitarti su ja.

Moteriškė Kaltinama 
Balsavus Du Sykius

WEST CHESTER, Pa.—Mrs. 
C. L. Candler kaltinama du sy
kius balsavus lapkričio 7 ir 
traukiama teisman už tai.

į Vabalniko pusę. Daugumas jų
iki šiol negryžo.

Dabar Biržuose gyvenimas įei
na į normales vėžes. Sudaryti 
apskričio valdžios organai.

Pats Biržų miestas valomas 
nuo griuvėsių. Miesto Aikštėje, 
vadinamam Birutės darželis, pa
statyti keli cementiniai pamin
klai žuvusiems Biržų rajone 
raudonarmiečiams. Visuomenė 
laiko pagarboj savo išvaduoto
jų kapus.

Pažymėtinas ir Biržų ligoni
nės personalo pasiaukojimas. 
Mūšių metu gyventojai ir se
sutės išgelbėjo ligoninės medi
cinos įrankius, o patys pasislė
pę bažnyčios rūsyje nuolat pri
iminėjo sužeistuosius ligonius ir 
teikė pagelbą.

Apskričio valstiečiai rūpestin
gai pristatinėja skirtas privalo
mų daiktų kvotas.

Japonai Išžudė 24,000 
Karo Belaisvių

LONDONAS, Gruo. 19.—Bri
tanijos karo ministerija infor
muoja, kad japonai taip krutu
liai ir nežmoniškai laikė 60,000 
karo belaisvių, ir vertė juos dirb
ti, kad 24,000 jų numirė nepa- 
nešdami sunkumų.

Japonai naudojo karo belais
vius tiesimui Thailand-Burma 
gelžkelio ir laikė juos baisiose 
sąlygose.

Prie darbo nuvaryti belaisviai 
per džiungles ir darbe kankinti.

VILNIES VAJUS DAR PAGERĖJO
Daugiausia šiuo tarpu pasidarbavo A. Maziliauskas ir 

U. Andrulienė.
Gražios lenktynės eina tarp dvejų štabo narių—Prū- 

seikos ir Mažeikos.
F. Puodžiūnas pralenkė Marcelę Janulienę, bet ji ne

pasiduos. •
Grand Rapids vajininkai eina pirmyn. Pereitą sykį 

Russ gerai pasidarbavo, o dabar Daukša.
Clevelandas eina pirmyn, bet per lėtai dėl tokios dide

lės kolonijos. Manome, Kalas, Gendrėnas ir kiti clevelan- 
I diečiai į galą vajaus parodys, kad jų kolonija nesnauda- 
liai.

Sprindis, su mažesne kolonija, lipa ant kulnų Lawdans- 
kui. Rockfordiečiai, subruskite, nes Kenosha jus gali pra
lenkti.

Chicagieeiai širdukas ir Česnakas, kad ir nepasibėgė
dami, bet eina pirmyn.

Pažymėtina, kad šiuo tarpu tik apie aštuntadalis vaji- 
ninkų pasidarbavo, bet gerai pasidarbavo, tai pernykštį 
vajų pralenkėme jau virš 11,000 pt. Tai rekordas.

Naujų skaitytojų irgi gauta per tris dienas daugiau 
negu pirmiaus kada šiame vajuj per tiek laiko.

Prašome visų vajininkų stropiau darbuotis.
(Tąsa ant 2-ro puslapio)

PARYŽIUS, gr. 19.—Leit. gen. 
Hodges, Ajnerikos 1-sįos armi
jos komendantas, pergrupavęs 
savo jėgas visu 70 mylių fron
tu ir pasiuntė daug tankų ir sun
kiųjų kanuolių sulaikymui vo
kiečių kontr-ofensyvo Belgijoj.

Luxemburgo radijas skelbia,

Belgai Nori Partizanų 
Kare Prieš Nacius

BRUSSELIS, Gruo. 19.—Bel
gijos žmonės nori, kad Aliantų 
armijos komanda grąžintų par
tizanams ginklus ir leistų jiems 
kariauti prieš nacius, kurie su- 
gryžta Belgijon.

Amerikiečiai ramina belgus 
nenusigąsti, bet belgai atsaką: 
“Bepigu jums nenusigąsti, kas 
kita mums gyvenusiems su jais 
keturis metus.”

Belgijos partizanų vadas Fer
nand de Many siūlo gen. Erskine 
partizanų talką.

Prez. Rooseveltas 
Nerekomenduos 
Naujų Kandidatų

WASHINGTON, Gruo. 19.— 
Atrodo, kad Senate užsimojimas 
nepriimti 6 Valstybės Sekreto
riui pagelbininkų baigsis be pa
sekmių, nes prezidentas Roose
veltas sako naujų kandidatų ne
rekomenduosiąs, o laikysis, kad 
pirmiau rekomenduoti būtų už- 
girti.

Prezidentas ilsisi Warm 
Springs, Ga., bet sykiu ir dir
bąs ten. Sužinota, kad jis laiko
si pirmesnių rekomendacijų.

Teis Bulgarijos 
Išdavikus, Nacių 
Bičiulius

LONDONAS, gr. 19.—Mask- 
vos radijas skelbią, jog 51 Bul
garijos buvusios valdžios aukš
tų pareigūnų kaltinami šalies 
išdavystėje. Tarp jų yra ir bu
vęs regentas Princas Kirilas, 
taipgi buvęs premjeras Filov ir 
gen. Mihcov.

Draftuos po 20,000 
Per Mėnesį

WASHINGTONAS, gr. 19. — 
Karo Departmcntas informuo
ja, jog Amerikos armijos už
muštų ir sužeistų Europoj lap
kričio mėnesį buvo, neskaitant 
aviacijos, 57,775.

Karui padidėjus Europos fron
tuose galima laukti dar daugiau 
nelaimių, dėlto ir draftavimas 
naujų karių padidintas iki 20,- 
000 per mėnesį.

jog Amerikos armija perėjo 
upę Roer ir užėmė svarbų vo
kiečių miestą Duren, tik 20 my
lių nuo Kiolno.

Amerikos armija turinti už
tektinai jėgų atmušimui nacių 
konterofensyvo, kuris padary
tas visai nelauktai ir netikėtai.

Nacių veržimasis Belgijon su
lėtintas, o prie Luxemburgo tai 
viena tai kita pusė mūšius lai
mi.

Gen. Patton armija irgi su
tinka vis stipresnį nacių pasi
priešinimą Saarlande.

Toliau į pietus Amerikos ir 
Francūzijos armijos laimėjo 
prie Colmar, Vosges kalnuose.

Belgijos fronto žinios sulaiky
tos einant ten atkakliems mū
šiams.

Pranešimai iš Berno, Šveicari
jos, sako, kad nacių konter-ofen- 
syvas turįs du tikslu — išmušti 
amerikiečius iš vokiečių žemės, 
ir sulaikyti gen. Eisenhowerj 
nuo atidengimo naujo ofensyvo 
Reino sritin šią žiemą.

Amerikos armija septyniuš 
nedidelius mūšius laimėjus.’ 
liaTirę-" nuo Aacheno ir netoli 
Kiolno.

(Berlynas skelbia mirtį gene
rolo Geid, kritusio konter-ofen- 
syve prieš amerikiečius.)

Darbo Federacija ir 
CIO Turi Skirtumų

WASHINGTON, gr. 19.—CIO 
ir ADF viršininkai pradėjo 
svarstyti bendro veikimo reika
lą. Philip Murray parašė Fede
racijai laišką išdėstant reikalą 
vieningo veikimo. Pasirodo, 
kad Federacijos viršininkai no
rėtų CIO unijų gryžimo į Fe
deraciją, o CIO unijos to neda
rys, nes tai reikštų atsižadėji
mą industrinio unijizmo.

Federacijos viršininkai taip
gi spiriasi nuo bendro veikimo. 
Jie neva nori vienybės, žnoma, 
savomis sąlygomis.

Japonijos Ministeris 
Rezignavo

LONDONAS. — Tokyo radi
jas skelbia, jog Japonijos amu
nicijos ministeris Ginjiro Fuji- 
mara rezignavęs. Jo vieton pa
skirtas Yosida.

Turtinga Vagilka 
Prisipažinus

RIVERHEAD, N. Y.—Mrs. 
Job Taylor, turtinga ponia pri
sipažinus pavogus gražnų iš na
mų, kur ji buvus pakviesta į sve
čius.

Teismas įsakė jai sugrąžinti 
tai, o kitaip eis kalėjimam

Francūzija Darys .
Sutartį su Britanija

PARYŽIUS. — Pradėta žygiai 
dėl savitarpio pagelbos sutar
ties Francūzijos su Britanija, 
panašios kaip Francūzija su 
Sovietais; tai skelbia oficialiai 
francūzų rateliai.

Nacių Ofensyvas 
Daromas Dėl Taikos

LONDONAS, gr. 19.—Nacių 
valdžios pareigūnas Karl Schar
ping sako, kad nacių armijos 
ofensyvas vakarų fronte daro
mas tikslu, kad paskubinti tai
ką. Girdi, vokiečiai nori paro
dyti Aliantams, kad ilgas karas 
vien daug gyvasčių atsieis ir rei
kia kompromisuoti.

1



Antras puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1944, No. 299.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editor is included as 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States., Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $P 00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, V, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a> 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Nacių Kontrofensyvas
Nacių koiitrofensyvas Vakarų fronte 

nėra militarinis mažmožis. Tai yra des
peratiškas mėginimas kaip nors atsigrieb
ti. Kontrofensyvą jie veda ne visu frontu, 
bet tik 50 mylių ruožu. Tame palygina
mai siaurame fronte jie turėjo pasiseki
mo. Belgijoj jie pasivarė pirmyn net 22 
mylias.

Generolo Eisenhowerio įsakymu, įvesta 
kieta militarinė cenzūra. Tai visiškai su
prantama. Juo mažiau naciai žinos apie 
Aliantų frontą, apie mūsų strategiją ir 
planus, tuo geriau.

Gen. Eisenhowerio štabas užtikrina, 
kad nėra jokio pagrindo aliarmui ar nu
siminimui. Tačiaus tas faktas, kad vokie
čiai dar pajėgia vesti kontrofensyvą, pri
vers Aliantų karo vadovybę imtis griež
čiausių priemonių.

Vakar dienos pranešimai sako, kad mū
šiai išsivystė iki aukščiausio laipsnio. 
Amerikos žmonės didžiausiu nekantrumu 
lauks pranešimų apie jų pasėkas. Kiek 
galima spręsti iš labai trumpų davinių, 
nacių ofensyvo tempas jau lėtesnis. Aiš
ku, kad jų nuostoliai nepaprastai dideli. 
Fieldmaršalas Rundstedt rizikuoja vis
kuo.

Generolai Eisenhoweris ir Bradley, rei
kia tikėtis, netik pajėgs sulaikyti vokie
čius, bet atblokšti juos atgal ir pradės 
naują galingą ofensyvą.

Įvykiai Vakarų frpnte verste verčia 
Amerikos žmones dar labiau stiprinti na- 
cionalę vienybę ir mūsų industrinį frontą.

Naminiam fronte buvo pasireiškusios 
žalingos nuotaikos ir nedakainavimas 
priešo pajėgų. Komercinė spauda per
daug baral’anijo, kad karas jau taip kaip 
baigtas ir kad jau galima pasilsėti. Tas 
faktas, kad individualių bonų parduota 
tik 70 nuošimčių nužymėtos kvotos, yra 
įrodymas, kad dalis visuomenės atvėso ir 
persiėmė demobilizacijos dvasia.

Gen. Eisenhoweris nekartą įspėjo, kad 
ateityje mūs laukia patys didieji mūšiai. 
Nacių pasiutimas ne mažėja, bet didėja.

stiprėja tie elementai, kurie į komunis
tus žiūri draugingai.

Toje pat ‘konferencijoje” kalbėjo ir Wm. 
Green, Eastman, Dubinskis, Woll. Visi jie 
pūtė raudonąjį muilo burbulą, niekšiškai 
puolė Sovietų Sąjungą ir nesigailėjo pi
pirų organizatoriams tarptautinės darbo 
unijų konferencijos.

. Skaldytojai ir demoralizatoriai tuo la
biau rėkauja, juo labiau jie jzoliuojami 
nuo plačiųjų masių.

Darbo minios nori vienybės. Socialis
tų ir komunistų bendradarbiavimas yra 
vienas iš svarbiausių faktorių vienybei 
atsiekti.

Apie Graikus
Kiekvienam pravartu daugiau žinot 

apie Grekijos Nacionalį Frontą, kurį su
daužyti nori Anglijos valdžia.

Nacionalis Frontas — E AM — įsikūrė 
birželio mėnesį 1941 m. Jan prisidėjo šios 
partijos: valstiečių, socialistų, sąjunga 
liaudiškų demokratų ir komunistų.

Kiek vėliau prie EAM pristojo liberali
nio jaunimo sąjunga ir darbo unijų kon
federacija.

Čia reikia pabrėžti, kad didžiuma rė
mė EAM.

Iš sąstato organizacijų, kurios įeina į 
EAM, visiškai aišku, kad Grekijos Nacio
nalis Frontas nėra vien tik komunistų 
organizacija. Komunistai yra tik dalis 
tos didžios organizacijos. EAM atstovau
ja antifašistines sroves. Tai grekų liau
dies koalicija.

Apytikriai apskaičiuojama, kad prie 
EAM priklauso nemažiau kaip du milio- 
nai grekų. Žinant, kad iš viso grekų yra 
septyni milionai, ta skaitlinė labai didelė.

Taigi, EAM yra masinė organizacija 
pilniausioj to žodžio prasmėj.

EAM ginkluotoji jėga vadinasi ELAS. 
ELAS savo locnomis jėgomis išlaisvino 
tris penktadalius Grekijos. Tiesa, anglai 
kiek padėjo, bet nedaug.

APŽVALGA VILNIES VAJUS DAR PAGERĖJO

Ko Jie Labiausia Bijo
New Yorke įvyko šurum-burumas, pa

vadintas ‘konferencija tarptautiniams 
reikalams aptarti.” Tame šurum-burume 
dalyvavo menševikų ir trockistų “žvaigž
dės,” taip-pat ir tūli viršilos Amerikos 
Darbo Federacijos.

Gal vyriausiu kalbėtojum buvo rusas 
emigrantas, menševikų frakcijos lyderis 
Abramovič.

Jis labiausia akėjo tuos Europos socia
listus, kurie gražiai sugyvena su komu
nistais.

Abramovičiaus kompanijai labiausia ne
patinka Italijos socialistai, kurie turi su
darę draugiškumo paktą su komunistais. 
Jam nepatinka ir Francūzijos socialistai, 
kurie veikė išvien su komunistais okupa
cijos metu ir kurie palaiko su komunistais 
draugiškus ryšius ir šiuo laiku.

Abramovičiams ir visai tai klikai gali
ma pasakyti: Ne tik Italijoje ir Francū- 
zijoje, bet beveik visose šalyse atsakomin- 
gi ir sąžiningi socialistai glaudžiai ben
dradarbiaus su komunistais.

Štai, iš Lenkijos praneša, kad Lenkų 
Socialistų Partija bendrai veikia su Tau
tinio Išlaisvinimo Komitetu (Liubline).

Ne Arciszewskiai vadovaus Lenkijos 
socialistams, bet tokie žmonės, kurie ti
krai myli savo tautą.

Panašiai bus ir Ispanijoje. Jugoslavijos 
socialistai veikia išvien su maršalo Tito 
valdžia.

Britanijos Darbo Partijoje vis labiau

Lenkijos Rašytojai
Išlaisvintoje Lenkijos teritorijoje kū

rybinis darbas virte verda.
Nesenai Liubline įvyko Lenkijos rašy

tojų konferencija. Joj dalyvavo suvirs 
šimtas asmenų, atstovaujančių įvairias 
literatūrines sroves.

Vokiečiai okupantai išžudė šimtus ge
riausių rašytojų, poetų. Nužudyta tokie 
autoriai, kaip Boj-Zelenski, Dembinski, 
Halina Gurska,’Tadeusz Holen, Morcins- 
kis, Puget, Sokilicz, Tetmajer ir daugelis 
daugelis kitų.

Pirmą kartą, po penkių metų skaudžiau
sios pertraukos, prabilo lenkų literatūros 
atstovai.

Apie naujas Lenkijos rašytojų užduotis 
kalbėjo J. Putrament. Štai kokias mintis 
jis pareiškė:

Prieškarinėj Lenkijoj aukštoji visuo
menė, vadinamos viršūnės, ironiškai žiū
rėjo į rašytojus. Iš literatūrinio darbo re
tai kas galėjo pragyventi. Reikėjo ieš
kotis kokios kitos profesijos, kad sudurti 
galą su galu ir šiaip taip pragyventi. Ra
šytojų ryšiai su liaudimi buvo silpni, 
fragmentiški. Poezija buvo atitraukta 
nuo gyvenimo, prarūgusi dekadentišku- 
mu. Realybės nuotaikom gyveno tik vie
nas kitas poetas.

Karas daug ko pamokino Lenkijos ra
šytojus. Karo nelaimės ir tragedijos su
artino rašytojus su liaudim. Rašytojų 
regratis pasidarė daug platesnis.

Putrament pabrėžė, kad vokiečių oku
pacijos pasėkoj tūli inteligentai išgvero, 
nes jie buvo prisiplakę prie nacių. Su tais 
išgverėliais rašytojai turi kovoti.

, Obalsiai nacionalės vienybės yra tos gai
rės, kuriomis vaduosis demokratinės Len
kijos plunksnos darbininkai.

Draugai! Tie iš jūsų, kurie niekuo ne- 
prisidėjot prie “Vilnies” vajaus, turite ge
riausią progą atsiteisti savo dienraščiui, 
užrašydami jį kaipo dovaną tam ar ki
tam savo artimesniųjų.

Geriausia dovana Kalėdoms ar Nau
jiems Metams bus “Vilnis.”

Atsiųskite pinigus ir nurodykit adresą 
kam pasiųsti “Vilnį.”

“KELEIVIO” ŽINIOS
Net savo pirmą puslapį, 

kuris skiriamas žinioms, 
“Keleivis” pavertė antisovie- 
tinei propagandai. Ten ži
nių nėra. Ten politiniai 
straipsniai.

Pereitą savaitę karo fron
tuose įvyko daug kas naujo.

Tačiaus, “Keleivio” nume
ry už pereitą savaitę (N. 50) 
visai nėra žinių nei iš Filipi
nų, nei iš Vakarų fronto, nei 
iš Vengrijos fronto. Net apie 
bombardavimą Jap o n i j o s 
miestų nei žodžio nerasite 
pirmame puslapy.

Taigi, žinių padavimo at
žvilgiu “Keleivis” prastesnis 
net už “Saulę.”

Svarbiausių žinių jame 
nėra. Užtad antisovietinių 
prasimanymų ir melų ten ra
site tiek ir tiek.

Pirmoj vietoj riogso stam
bus antgalvis: “Rusija truk
do karą, sako armijos žurna
las.”

Tai ne žinia, bet paškud- 
nas straipsnis, kurio tikslas 
“įrodyti,” kad Raudonoji 
Armija nekariauja.

Apie įvykius Grekijoje pa
tiektas straipsnis, kuriame 
“prirodinėjama,” kad Stali
nas įsakė “savo kvislingams 
sukilti.”

Bešališkumo tame straips
ny nei už sudilusį centą.

Tame pat pirmame pusla
py dar toks “perlas,” kad 
bolševikai plėšia dirbtuves 
Rumunijoje.

“Keleivis” „tiek išsigimė, 
kad jis virto mazgote, anti
sovietinių pūlių loviu.

Nieko kito ir negalima 
laukti iš tokių taradaikų, 
kaip Strazdai ir Michelso- 
nai.

“PREZIDENTO VAJUS”
Spalių pabaigoje “Tėvy

nė” paskelbė, kad SLA bus 
pravestas “prezidento va
jus.” Tai sugalvota, kad pa
gerbus naują SLA preziden
tą p. W. Laukaitį. Vajus tu
rėjęs tęstis per du mėnesius.

Tačiaus ligi šiol, nors me
tai jau baigiasi, “Tėvynėje” 
nepaskelbta nei vienas nau
jas narys.

Tokio “foniško” vajaus 
dar turbūt nebuvo.

Jei “Tėvynė” neskelbia nei 
vajininkų, nei naujų narių 
vardų, o tik šabloniškus pa
raginimus darbuotis, tai aiš
ku, kad jai pačiai visiškai ne
rūpi tas vajus.

Išrodo, kad SLA centre 
kas nors tyčia sugalvojo p.

Laukaitį išjuokti.
Gal tai paties Bajoro špo

sas, nes jis “Tėvynės” džia- 
bą gavo pasidėkavojant p. 
Bagočiui, o Bagočius labai 
šnairuoja į Laukaitį. Kuo
met Bostone įvyko p. Lau
kaičio priėmimas, Bagočius 
nepasirodė.

Kaip dabar “Tėvynė” re
daguojama, tai beveik ne
matyt, kad ji yra Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje or
ganu.

Laikraštis užpildytas ma- 
limalienėm apie prarastą ro
jų Lietuvoje ir ištraukomis 
iš “Draugo,” “Keleivio,” 
“Naujienų.”

Dedant kelias skiltis tokių 
ištraukų, p. Bajorui susida
ro daugiau progų tinginiau
ti.

ĮSITĖMYKITE
Pranešimuose iš Grekijos 

nuolat kartojami šie inicia
lai : EAM ir ELAS. •

EAM yra pradinės raidės 
Ethinicon Apeleuteroticon 
Metopon. Išvertus lietuvių 
kalbon, gauname Tautinio 
Išlaisvinimo Frontą.

Inicialai ELAS reiškia: 
Ellinicos Laikos Apeleutera- 
ticos Stratos. Taip vadinasi 
ginkluotoji pajėga, kurią su
kūrė Tautinio Išlaisvinimo 
Frontas.

(Pradžia ont 1-mo puslapio)

Neduokime vajaus tempui sulėtėti. Turime pralenkti 
pernykštį vajų bent 15,000 pt. ar daugiau.

Naujas Kelias
Žmonės nerimsta, visad 

svajoja... Naujo ko nori... 
Tankiai aimanuoja... Jie 
nori būti tas ir tas... Už
miršta, kad anas atsiekė tą, 
kuo jis yra... Pavirto į ti
krą vyrą... Jo mintys tu
rėjo kovoti, iki jis ten ga
lėjo atsistoti... Dieną nak
telę jisai mokinosi, kad nau
ją taką prasiskynus... Kam 
tau, drauguži, vien tik sva
joti, verkti, gailėtis ir aima
nuoti ... Eik tu, gaminkie, 
dirbkie, manykie... Ir tu 
išsiskinsi naują kelią. Pa
jausi savo tvirtąją galią. Gal 
tu tą ir tą nepavysi... bet 
naująją šviesą pamatysi!

Levanas.
NUŠOVĖ ŽMONĄ IR DU 

POLICISTUS.
Negras Kermit Breedlove, 

5147 Prairie avė., nušovė sa
vo žmoną,.35 metų amžiaus. 
Kai policistai atėjo jį suimti, 
tai jis du policistus nušovė.

Po to piktadaris bandė pa
sislėpti, bėgo. Čia pribuvo 
kitas policistas, kuris sužvė
rėjusi asmenį pašovė ir su-

Lietuvos partizanę būrio vadas Henrikas Zimanas, nacių 
okupacijos metu žinomas po slapivardžiu “Jurgis.” Čia 
jis nufotografuotas besikalbant su raudonarmiečiu būrio 

vadu Vilniuje jad po to, kai naciai buvo ištrenkti 
iš Lietuvos sostinės.

(Liet. Pagelbos Teik. Kom.)

šiuo tarpu vajus stovi taip:
Vajininkas Turi Punktų

LLD 86 Kp., Chicago North Side........................... 5,806
Mary Smitrevičienė, Detroit.................................  4,072
P. Dauderis, Chicago .....................   2,320
L. Prūseika, Chicago ............................................. 1,891
John Mažeika, Chicago ......................................... 1,771
K. Stukienė, Chicago (Marquette Park) —........... 1,607
F. Puodžiūnas, Roseland.......................................   1,502
Marcella Janulis, Detroit ................................ ..... 1,429
Grand Rapids Vajininkąi...........................................1,344
E. Zald, Cicero ........................................................ 1,168
LLD 22 Kp., Cleveland................. ■.............................1,108
K. Lagūnas, Springfield, Ill....................................  1,015
J. Skeberdytė, Chicago ........................... -............... 682
J. Kalas, Cleveland ...................................  674
L. Matuz, Chicago, Ill................................. ............... 646
P. Sprindis, Kenosha ................................................. 618
J. Rūbas, Middlefield, O............................... -.......... 569
F. Abek, Chicago............. . ................................  542
Martha Plečkaitis, Chicago.......................................... 540
LLD 57 Kp., Cleveland .............................  534
LLD 245 Kp., Los Angeles, Cal.....................................524
K. Lawdanskas, Rockford, Ill.................................  514
K. Starevičienė, Maywood, Ill.......... .........  372
A. Matukaitis, Chicago................. —..........-.......... .... 369
P. Baltutis, Chicago .................................   368
J. Paulauskas, Waukegan ..................................  — 358
C. Kiselis, Racine, Wis______ __________________ 339
U. Gvergždienė, Benton................... — 300
J. P. Stanley, Chicago.................................................. 296
J. Mališauskas, Gary, Ind.......................................  294
M. Tvaska, Dearborn, Mich........................  — 276
Širdukas ir Česnakas, Chicago................................... 238
M. Baltrušaitis, Seattle, Wash......................................192
M. Girdžiuvienė, Collinsville, III................................  183
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill...... .. — 180
J. Stupar, Portland, Me................................................. 176
Sophie Mažeikienė, Chicago ..................................... 172
C. žvinakienė, W. Frankfort ------------------------- 168
Zeiglerio Grupė..............................................................162
Žukas, F., Ludington, Mich....................................  148
J. Skerston, St. Louis, Mo--------- ------------ --------... 146
F. Sakovich, Zeigler ,111.................... --------------144
C. Yutis, Sheboygan, Wis........ . ..... -...........................144
E. Jurgaitienė, Chicago..........................................  144
J. Gugas, Detroit__________  141
F. Wilkas, Wilmerding, Pa................ ....... .•........ .•— 130
Beržanskas, F., Cudahy, Wis. ................................  120
F. šauČiulis, W. Frankfort, Ill........ ...................... — 119
A. Latonis, Springfield, Ill.
J. Luebikis, Detroit............
A. Mikelionis, Gary, Ind......
J. Rulis, Rockford, Ill.........
J. širvinskas, Detroit........................
J. Vasiliauskas, Detroit ..................
A. Jakienė, Chicago................ ..........
F. Kontenis, Rochester, N. Y........
A. Andrulevičius, W. Hazleton, Pa. 
J. Margis, Frankville, Wis...............
P. Alexynas, Menominee, Mich.......
A. Mockus, Chicago .........................
E. Strazdas ............................ ...........
J. Julius, Moline, Ill..........................
M. Paulauskas, Aurora, Ill....... .......
P. Žirgulis, Rochester, N. Y. .........
J. Gebart, West Allis, Wis..................
J. Urbonas, Pittsburgh, Pa.............
Briedis, J., Ambridge, Pa..............
D. P. Lekovich, Pittsburgh............
J. Labutis, Detroit .... ......... .<---------
K. Pakšienė, Kenosha, Wis. ..___
LLD 188 kp., Detroit, Mich.............
J. Braknis, Pontiac, Mich................
S. Waisnorius, Hammond, Ind. —
B. Kirstukas, Cleveland..........-........
T. Dabulskis, Chicago.......................
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa.......
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind. ...
J. Bartulis, Royalton, III...................
J. Zinkevich, Cleveland, O.............
A. Markevičius, Canada .................
J. Albauskas, Chicago Heights, Ill.
C. Dargus, Cleveland .....................
J. Bartulis, Royalton, Ill...................
J. Gelgaudas, Chicago .....................
Paul Kataiva, Wilsonville, Ill...........
M. Urba, Pittsburgh, Pa.................
J. Paberalis, Canada........................
K. Valaika, Cleveland, O...................
Per Ofisą...........................................

Viso.............................. .

Ill 
108 

. 97 

. 96
..... 96
....  96
......88
....  86
.....84
..... 84
.....81
....  80
..... 80
.....80
__ 72
..... 72
..... 72
..... 65
....  65
.....62
..... 60
.... 60
.... 60
..... 60
__ 60
.....59
......56
__ 50
..... 50
___ 48
....  48
..... 48
.....  48
.... 48
.....48
....  32
.....24

. ?4

.....24 
. 9,051 
48,312

Pereitų metų šiuo laiku turėjom.......................... 37,302
Šiemet turime daugiau .....................  11,010
Naujų skaitytojų gauta: Andruliene ir A. Maziliauskas 

9; Prūseika 3. Po vieną gavo šie: E. Zaldokicne, K. Abe- 
kienė, A. Daukša, P. Sprindis, Gendrėnas ir vienas per 
ofisą. Viso 18. Tai didžiausias skaičius iki šiol gautų 
per tris dienas.

Kas sekantis su nauju skaitytoju?
Vajus eina prie užbaigos. Pasiskubinkite.
Kalėdos artinasi. Geriausia kalėdų dovana bus užra

šymas Vilnies. Tą dovaną turės per visus metus ir atsi
mins ant visados.

Tai yra pati geriausia ir brangiausia dovana, nors atsi
eina neperdaug.

Prašome visus gerus vilniečius, pasistengkit gauti po 
naują skaitytoją.

2



Trecias puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1944, No. 299.

CLEVELANDO ŽINIOS
CLEVELANDIEČIAI SMARKIAI RENGIA

SI PRIE "VILNIES” KONCERTO
Clevelande dažnai įvyksta 

parengimų, bet ne visi jie 
būna su puikia programa.

šį kartą clevelandiečiai 
rengia “Vilnies” naudai 
koncertą. Jo programas bus 
vienas iš puikiausių. Pa
kviesta žymūs solistai, kaip 
tai: Violet čypiūtė. Ji visa
da gražiai dainuoja, tačiau 
šį kartą ji mokosi naujų dai
nelių ir puikiai palinksmins 
mūsų publiką.

Julius Krasnickas
Daugelis iš mūsų girdėjo

me Julių Krasnicką dai
nuojant ir visi sutiksime, 
kad jis puikus dainininkas. 
Šiame koncerte jis pasiža
dėjo gražių dainelių padai
nuoti. Nėra mažiausios abe
jonės, kad jis tai ir padarys.

Taip pat užginsime mūsų 
mylimą Lyros Chorą. Jos 
gryžo po atostogų ir stro
piai mokinasi naujas dainas. 
Mokytoja Aldona Vilkelis 
sakė, kad choristės pilnos 
gero ūpo ir geros nuotaikos, 
jos gražiai mokinasi naujas 
dainas.

"■* * 5 i
Elenor Stefcnko.

Elenora Stefenko yra gabi 
dainininkė ir ji pasižadėjo 
palinksminti Clevelando lie
tuvius. Nereikia abejoti, ku
rie nedalyvaus tikrai gai
lėsis.

Taip pat ruošiasi prie pui
kių dainų Moterų Choras. 
Jų mokytoja Mason sakė, 
kad choristės visų smarku
mu rengiasi prie šio koncer
to. Nėra abejonės, kad ture-

Clevelando Zinin
Bendradarbiams

šiuomi prašome visų ben
dradarbių, kad prisiųstu- 
mete korespondencijas dėl 
dviejų pastarųjų savaičių 
nevėliau šeštadienio.

Kaip žinote, proga sezoni
nių švenčių, pirmadienį laik
raštis neišeis. Clevelando ži- 

V nios turės būti paruoštos 
šeštadienį.

Lauksime jūsų koopera
cijos.

RED.

sime ir daugiau žymių artis
tų šiame koncerte. Apie tai 
komisija parašys vėliau.

Dabar visi įsidėmėkite, 
kada ir kur šis garsusis kon
certas įvyks. Koncertas 
įvyks sausio 14 d., 1945 m., 
White Eagle svet, 8315 Kos- 
ciuszko avė., Cleveland, O. 
Prasidės 4 vai. po pietų.

Prašome Clevelando ir 
apielinkės lietuvių rengtis 
prie šios iškilmės. Tikimės 
turėti svečių ir iš Chicagos 
iš “Vilnies” redakcijos. Taip 
pat ir iš kitų kolonijų.

Nepamirškime sausio 14 
dieną. Rengimo Komitetas.

Clevelandiškio
Karpiuko Skymai

Nepersenai čia susiorga
nizavo Bendro Fondo sky
rius. Išleido lapelį, kuria
me sužymėta antrašai kur 
bus renkama drabužiai ir 
kas įeina į komitetą.

Tačiau štai kas metasi į 
akis kai skaitai tą lapelį. Ja
me sako: —Nesuskaitomi 
tūkstančiai lietuvių buvo 
priversti pabėgti iš savo ša
lies ir gauti pastogę-prie- 
glaudą Švedijoj, Austrijoj, 
Šveicarijoj, Italijoj ir net 
Brazilijoj.

Toliau jie apgaili ir tas ša
lis’, kad jos negali kai ku
rios savo žmones aprūpinti. 
Toliau vėl sako, kad ne tik 
Lietuvoj palikę žmonės rei
kalauja pagalbos, bet šim
tai tūkstančių, kurie emi
gravę į kitas šalis, reikalau
ja paramos.

Dabar pažiūrėkime, ką tie 
žmonės kalba. Jie sako, kad 
lietuviai pabėbo į Austriją, 
Italiją ir tt. Tuo laiku kada 
karas ėjo Lietuvoj, naciai 
okupavo Lietuvą, Italija bu
vo nacių talkininkė. Austri
ja ir dabar dar po nacių jun
gu. Reiškia lietuviai bėgo 
iš Lietuvos gilyn į nacių nas
rus. Jei tie žmonės sakytų 
naciai juos išvežė prie prie
vartos darbų, būtų kiek sen- 
so. Dar daugiau, jie nori 
šelpti toj teritorijoj, kuri 
yra nacių rankose. Reiškia, 
siųs pagalbą lietuviams, ku
rie dar esti nacių globoj.

Jie kalba ir apie Braziliją. 
Kaip gi lietuviai galėjo pa
siekti Braziliją, jei neciai 
juos paėmė—okupavo. Jei 
sakytų, kad naciai tiksliai 
juos pasiuntė Brazilijon, tai 
būtų sveiko senso.

Nežinia kaip ilgai lietu
viai duos save už nosies ve
džioti tokiems karpiukams 
ir jo sėbrams. Kurie ne tik 
logikos neturi savo kalboje, 
bet taip atvirai veda piktą 
propagandą, kuri atviriau
siai pasitarnauja naciams.

Reikia šelpti ir juo dau
giausia padėti mūsų bro
liams ir sesutėms Lietuvoj. 
Bet ne tiems, kurie sužiniai 
tarnavo arba tarnauja na

ciams. Be skirtumo tauty
bės, religijos ir rasės, jei 
žmonės pritaria naciams, jie 
neturi teisės susilaukti jo
kios simpatijos iš demokra
tiniai nusistačiusių šalių.

CIevelandietė.

Amerikiečiai išvažiuoja apžvalgyti priešo pozicijas Olan
dijoje. Prie kanuolės stovi Sgt. Arthur Sandbank, iš 
Brooklyn©; “jeep’ą” kėravoja Sgt. Allen McGauley, iš 
Elyria, O., o užpakalinėje sėdynėje (su šuniuku “Dut- 
chy”) sėdi žvalgas Clifford Kennedy, iš Antes Fort, Pa.

VISKO PO BISKĮ
Cleveland, Ohio. — Gruo

džio 10 dieną, 10-tą valandą 
ryte, Kaitis (Kairiūkščiai) 
gavo telegramą iš Karo De- 
partmento, kad jų sūnus Ri
chard Kaitis tapo surastas 
per Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių (International Red 
Cross), kad jis yra gyvas ir 
randasi Vokietijoj karo be
laisvių kempėj. Mrs. Kai- 
riūkštienė mus pašaukė per 
telefoną ir pasakė tą rami
nančią žinią. Ji pareiškė, 
kad jai didžiausia sunkeny
bė nuslinko nuo krūtinės, 
kad jos sūnus dar yra gyvas. 
Pirmiau buvo “Vilnyje” ra
šyta, kad jis buvo dingęs su 
kitais savo draugais.

CIevelandas ir Jo Apielinkės 
Apklota Gana Dikčiai 

Sniegu.
Sulyg oro spėjiko C. 

G. Andrus pranešimu, gruo
džio 12 d. apie pietus žemė 
buvo apklota sniegu nuo 12- 
kos iki 13-kos colių. Con
neaut apielinkėj net iki 24 
col. Parma, Parma Heights, 
Seven Hills, Beachwood, 
North Royalton, Indepen
dence, Olmsted Falls ir kiti 
Clevelando priemiesčiai tu
rėjo per dvi dienas uždarę 
mokyklas.

Bušai negalėjo vaikučius 
surinkti ir nuvežti į moky
klas. Sniego ant kelių buvo 
10 iki 18 col. Clevelando ir ki
tose dalyse Ohio darbinin
kai į darbą negalėjo pasiekti 
apie 807<’ dėl transportacijos 
sutrukdymo.

Mirė keturios ypatos iš 
persidirbimo kasdami snie
gą, mat norėjo išsikasti ir 
pasiekti dirbtuvę.

Sako, kad visoj Ohio vals
tijoj buvo net 40 tokių stai
gių mirimų. Sniegas tokis 
sunkus buvo, kad daug elek
tros ir telefonų vielas nu
traukė.

Teismai irgi turėjo šventę, 
nes teismabučiai neturėjo 
teisėjų, kurie negalėjo pri
būti į teismabučius.

Cleve. Automobile Club 
sakė, kad iš 11-tos į 12-tą 
naktį turėjo nuo 800 iki 1,- 
000 šaukimų (calls) pagel- 
bos, kad ištrauktų iš sniego 
pusnių, kur buvo įklimpę. 
Mes čia ir turėjome dvi die
nas švenčių kol išsikasėme 
iš sniego. Čia mat tarpe gi
ružės ir pastatų tai kad pri
varė, sniego tai turėjome 
bristi iki juostos gilumo 
sniege.

CIevelandas turėjo sunau
doti 500 tonų druskos ir 100 
padargų dėl nuvalymo nuo 
gatvių sniego, kad atidarius 
gatvėse transportaciją. Su
prantama, kad karo įmonės 
neturi būti trukdomos dėl 
išdirbimo karo pabūklų, ku
rie yra labai reikalingi da
bartiniu laiku.
Clevelandiečiai Nepasiten

kinę Anglijos žygiais.
Clevelando laikraščiai ir 

Brooklyn - Parma “News 
Times” pilni pareiškimų, 
kuriuose protestuojama 
prieš Anglijos žygius Grai
kijoj, Italijoj ir Belgijoj. Jie 
sako, kad Amerikos žmonių 
kraujas verda neapykanta 
prieš Anglijoj tores, kurie 
užsimojo pavergti tuos žmo
nes, kurie kentėjo ilgus me
tus po nacių okupacija ir 
prisidėjo prie išvijimo nacių, 
kaipo partizanų armijos, ir 
už tai patys liko pavaišinti 
anglišku švinu.

Šie laikraščiai klausia:— 
Ar Anglija pamiršo Atlanti- 
ko čarterį, kuriame aiškiai 
pasakyta, jog kiekviena iš
laisvinta šalis turės pilnas 
teises tvarkyti savo viduji
nius reikalus.

Čia aiškiai matoma ko no
ri Anglijos ponai, jie nori 
pastatyti į valdininkus 
Graikijoj, Italijoj, Belgijoj 
tokius elementas, kurie iš
tikimai tarnaus Anglijos to- 
rėms ir praves visas jų už
mačias. Be to, jie nori, kad 
tose šalyse išsilaikytų mo
narchija, kuri užsistotų 
Britanijos monarchiją. Tai 
yra, jie nori, kad Britanijos 
“mėlynasis kraujas” būtų 
garbinamas ir ateityje.

Toliau šie laikraščiai nu
rodo, kaip Anglijos karalius 
ir karalienė nori, kad obalsis 
“dieve apsaugok karalių” 
būtų visur skleidžiamas.

Asmeniniai manau, kad 
Anglija turėtų elgtis teisin
giau su tų šalių žmonėmis, 
tačiau reikia būti atsar
giems, kad tas neiššauktų 
konfliktą tarpe mūsų Talki
ninkių, nes pirmoje vietoje 
turime laimėti karą ir galu
tinai sumušti fašizmą, o ta
da reikalauti laisvės išlais
vintoms šalims.

V. M. D.

Mokytoja: Aš labai patenkin
ta, kad galiu užrašyti tau 92.

Berniukas: Bet jeigu užrašy
tum! visą šimtą, tai tikrai 
džiaugsmu netvertumi.

Akrono Lietuviai Parė
mė Lietuvos Žmones

Akron, Ohio.—LDS 73 kp. 
priešmetiniam susirinkime 
narių dalyvavo nedaug, nors 
ir buvo šaukti atvirutėmis. 
Tai negerai, kad į taip svar
bų susirinkimą nariai neat
eina. Nes buvo kuopos val
dybos rinkimai. Tankiai taip 
būna, kad nėra iš ko ir nėra 
kam rinkimuose dalyvauti. 
Todėl prisiėjo visi seni val
dybos nariai palikti savo 
vietose. Tik vice-pirminin- 
kas senas mirė, tai tapo nau
jas išrinktas. Bet pati susi
rinkimo eiga buvo gana 
gera.

Kada delegatai raportą iš
davė apie konferenciją, kuri 
atsibuvo lapkričio 19 dieną 
Clevelande dėlei teikimo Lie
tuvos žmonėms pagelbos, 
kiek padiskusavus, paskirta 
iš kuopos iždo $10.

Aukavo:
M. Ubarth $7, P. Sideriai 

$5, J. Kirtiklis $5, K. Puišis 
$5, G. Brazas $5, P. Brazas 
$5; po $1: J. Navickas, M. 
Gates, A. Bilickas, S. Nor
kienė, A. Andruskevičienė, 
E. Dominicks, J. Marks ir A. 
Tiškus 96c.; sudaro viso la
bo $50.96.

Toliau buvo svarstoma 
apie ateinantiems metams 
susirinkimų vietą. Kadangi 
savininkas nori parduoti 
vietą, kur iki šiol mūs susi
rinkimai būdavo, todėl pri
versti rūpintis kitur surasti 
svetainę. Bet komisija pa- 
i-eiškė: jei ras svetainę, tai 
nariams bus atvirutėmis 
pranešta, bet jei negaus na
riai pranešimo, tai mitingas 
atsibus toj pačioj vietoj, 350 
E. South st.

LDS 73 kp. koresp.
J. Dominicks.

“Vilnis” Gavo 
Liūdną Žinią

Ieva Moserienė rašo iš 
Terre Haute, Ind., kad žiau
rioji mirtis išplėšė iš gyvų
jų tarpę jos mylimą vyrą 
Antaną Gabartą - Moserį. 
lapkričio 22 d.

Velionis Antanas buvo pa
žangus žmogus ir per ilgus 
metus skaitė “Vilnį”, daug 
veikė pažangiame judėjime 
ir ištikimai dirbo darbo žmo
nių labui.

Prieš mirtį prašęs, kad 
jam mirus jis būtų laisvai 
palaidotas ir kad jo krūtinę 
puoštų raudona gėlė. Jo pra
šymas buvęs išpildytas, ve
lionis likosi laisvai palaido
tas.

Velionis mirė sulaukęs 59 
metų. Jis paliko nuliūdime 
žmoną Ievą ir eilę giminių, 
kurių daugelis gyvena Chi- 
cagoje.

Šiuomi reiškiame gilią 
užuojautą jo žmonai Ievai 
Gabartienei - Moserienei ir 
visiems giminėms. O tau, 
Antanai, tebūna lengva šios 
šalies žemelė!

Gaila, kad netekome nuo
širdaus darbuotojo!

Vilniečiai.
Profesorius: Ar tik ne tams

tos brolis praeitą semestrą buvo 
šioj klasėj?

Studentas: Ne, ponas profe
soriau, tai aš pats antriems me
tam pasilikau neužbaigęs kurso.

Prof.: šitaip? Betgi, sakysiu, 
ir panašumas judviejų. Turbūt 
esate dvynai?.

THE WEATHER

JOE A. BAGDONAS 
SIUVĖJAS į

Valome, Prosiname Taisome) 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79111 Street

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

IralTcIS
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta žuvis Penkiadieniais

7401 Superior Ave.

LEIMONS 
BROS. CAFE

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, 
MUZIKA

1601-1603 E. 79th St. 
K. ir A. LEIMONAI, Sav.

Tel. GA. 8229

Dr. A. N. Berger — Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE 
įėjimas iš E. 791h Street 

CLEVELAND, OHIO
TELEFONAS:

HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE ž RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS
5202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BŪSITE SCRANTON, PA.
TAI UŽEIKITE PAS

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street 

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917
< į New Yorką.

GORDON PARK HABBERDASHERY

S»
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Ceverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 7 9 th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis, VILNIS Gruodžio 20, 1944, No. 299.

KAS NAUJO TORONTO LIETUVIU PASTOGĖJE

DRĄSĄ
PIRMIAUSIAI reikėjo drąsos šį kraštą atrasti.

- Drąsos jį apgyvendinti* Drąsos nugalėti dykumas, 
iškentėti ledines žiemas, atsilaikyti prieš nuožmią 
neapykantą.

Reikėjo drąsos kalboje su karalium priešintis jam, 
kovoti prieš jo armijas, įsteigti tautą ir savarankiškai 
gyventi.

Ir mes sukūrėme turtingiausią, sveikiausią, lais
viausią, geriausiai mintančią, geriausiai apsišvietusią 
tautą vsoj istorijoj.

Paskui atėjo Didžioji Depresija. Ir mes viską užmir
šome apie drąsą. Mes pasidarėme bailūs ir nusigan
dome. Mes pamanėme, kad geriau būtų pavesti savo 
likimą valdžiai—tokiai valdžiai, kuri negalėtų mums 
duoti dešimtuko daugiau, negu mes jai davėme.

Paskui mes patekome į karą. Ir sugrįžo mūsų drą
sa, Perlų Uoste, Guadalcanale, Tarawoj, Salernoj, 
Normandijos pajūriuose,

Jinai sugrįžo laivastatykiose visuose mūsų pajū
riuose ir per tūkstantį mylių viduj mūsų krašto. Lėk
tuvų fabrikuose, tankų statyklose, dirbyklose, ma
šinų daryklose, ant greitųjų pastatytose dirbtuvėse 
visur.

Mes dar kartą įrodėme, kad galime savo svajonė
mis, mintimis, darbu, gamyba, kovingumu, išradi
mais, gerove pralenkti bet kurį kraštą pasaulyje. O 
sugrįžus mūsų drąsai, mes pradėjome pastebėti ir 
daug kitų dalykų. Mes atradome, kad valdžia ir biznis 
iš tikrųjų gali drauge veikti. Kad darbininkai ir sam
dytojai turi daugiau bendrų reikalų, negu skirtumų. 
Kad visos los įvairios grupės mūsų krašte gali ir nori 
kartu dirbti bendrajam reikalui.

Ar karas yra vienintelis bendras reikalas, 
x galįs mus suvienyti?

Ne vienintelis, nebent įneš manytume, kad skurdas 
ir atsilikimas ir stoka pilnos progos visiem nėra ly
giai tiek verti mūsų kraujo ir mūsų plieno, kaip Ja
ponai ir Naciai. Kūrybinės dvasios, išradimų, atradi
mų, stebėtino gamybos našumo atgimimas gali mums 
duoti lokį gyvenimo gktisingumą, kokio dar nė viena 
(aula pasaulyje—įskaitant mus pačius—nėra mačiusi.

mums suteiktų dalykuose, kuriuos mes perkame už 
savo pinigus, kad mes galėtume daugiau pirkti—ir 
tuo būdu sudaryti daugiau darbų ir daugiau uždarbių 
visiems.

Trumpai pasakius, pilnai pavartodami begalinę šio 
krašto energiją ir pasiryžimą, mes galime padėti įves
ti pasaulį į gadynę taikos ir gausos, didesnės negu bet 
kada.

Reikia dviejų, dalykų šiai galimybei įgyvendinti. 
Vienas yra pažangi, ateičiai-apmąstyta politika iš biz
nio puses. Kitas yra visuomenės bendradarbiavimas.

Biznis pasižadėjo atlikti savo pareigą—pirma, di
dindamas uždarbio progas visiems ir antra, didinda
mas visiems progas pirkti.

Kad padidintų visiems progas užsidirbti, biznis pri
žada teisingą ir šviesią algų politiką ir atidarymą visų 
galimų kelių darbininkui pakilti.

Jis ketina anksčiausiu galimu momentu veikti, ati
darant naujas įmones ir paplatinant senąsias, kad 
parūpintų daugiau darbų didesniam skaičiui žmonių 
—įiipant grįžtančius karius ir išmobilizuotus karinius 
darbininkus.

Jis ketina įteikti darbininkams į rankas sėkmin
giausius galimus įrankius—kąd darbininkas, didin
damas gamybą, galėtų dar ir toliau kelt sau uždarbį.

Padidinti visiems progas pirkti, biznis ketina pilnai 
naudot technologinį “žinojimą kaip,” kurio jis prisi
rinko karo metu, kad galėtų pristatyti rinkai pui
kiausių produktų, kokie tik galima padirbti, žemiau
siomis kainomis, kuriomis galima jie pardavinėti.

Jis ketina, per nuolatinį studijavimą ir tyrimus ga
mybos ir paskirstymo srityse, jieškoti visų galimų 
būdų dar labiau kainoms piginti per eilę metų, taip 
kad vis daugiau ir daugiau žmonių galėtų džiaugtis 
didesne gyvenimo gėrybių gausa.

Jis ketina skatint pilną ir laisvą konkurenciją, kad 
išvengti verslo suvaržymų ir užtikrintų vis geresnes 
ir geresnes vertybes.

štai dabar mes turime kuo didžiausią gamybos našu
mą visoj istorijoj. Daug jo buvo pastatyta karui— ir 
turės būti atstatyta taikai.

Atstatydami jį, mes turime daryti žingsnius užtikri
nimui, kad mes galėsime pirkti visus tuos skaitlingus 
dalykus, kuriuos pagamins mūsų dirbyklos ir fanuos.

O tatai galima padaryti. Ne valdžios pašalpomis— 
kurios neša tik daugiau ir daugiau skolos. Bet naudo
jant mūsų gamybos našumą, kad is daugiau vertės

Tokia yra biznio programa ateičiai. Įvykdyt jai taip 
greit, kaip (ik ghlima, reikės jūsų pagelbps. Nes jos 
įkūnijimas reikalaus veikimo įstatymų leidime—vei
kimo, kurį jūs galite paakstinti. Tai pokarinė taksų 
politika, kuri palieka gana finansų pramonei plėtoti. 
Įstatymai, kurie aiškiai sulaikys nereguliuojamas mo
nopolijas. Darbinė politika, kuri nustato atsakomy
bes darbininkams ir vedėjams. Ir biznio veikimas 
pagal įstatymus vietoj neatspėjamų “patvarkymų.”

Jeigu jūs norite daugiau žinoti ąpie šių programą, 
parašykite atsiųsti jums dovanai knygelę Kaip Ame
rikiečiai Gali Daugiau Uždirbti, Daugiau Pirkti, Dau
giau Turėti. Adresas: National Industrial Information 
Committee, 14 W. 49111 St., New York 20, N. Y.

7šie pareiškimai yra spausdinami nušviesti tuos žingsnius, kurie turi būti daromi, norint užtikrinti^ 
Amerikos žmonėms gausos ekonomiją pokariniame pasaulyje. Jie yra paruošti NACIONALIO 
INDUSTRINIŲ INFORMACIJŲ KOMITETO NATIONAL ASSOCIATION OF MANUFACTUR
ERS, kurie atstovauja tūkstančius įvairią bizniu, didžią ir mažą, samdančią 75 procentus visą 

^alginią darbininką fabrikinėje pramonėje. J

Biskis Žinių 
Apie Ligonius

Keamy, N. J. — Nesenai 
draugai Shimkai smarkiai 
susirgo ir padaryta abiem 
operacija, po kuries baigia 
jau pasveikti. Tai linksma 
girdėti, nes tikimasi, kad 
draugai Shimkai tuoj sugrįš 
prie organizacinių darbų.

Bet štai kita nelaimė: Jur
gis Kairis, LLD 136 kuopos 
ir LDS narys, ir Salomėja 
Burdulienė, LLD 136 kuopos 
narė, abudu iš vienos stubos, 
taip pat pasidavė operacijai, 
nes kitaip gręsė jų gyvy
bėms. Operacijos abiem jau 
padarytos ir abudu sveiks
ta. Kadangi namie nėra kam 
prižiūrėti, tai drg. Kušliai 
parsivežė Burdulienę pas sa
ve, kol sutvirtės, o drg. Kai
ris dar ligoninėj, nes turėjo 
sunkesnę operaciją, tai teks I sveikti.

Naciai Žudo Italus 
Užstatan Suimtus

ROMA, Gruo. 18.—Amerikos 
armijos laikraštis skelbia, jog 
Bologna mieste, šiaurinėj Itali
joj, naciai pakorė 35 italus, su
imtus užstatan už tai, kad italai 
patriotai susprogdino nacių 
amunicijos trpką.

Nudaužė 48 Vokiečių 
Orlaivius

ROMA, gr, 18.—Apie 100 vo- 
kiečių orlaivių norėjo sulaikyti 
Amerikos bomberių atakas nuo 
vokiečių aliejaus įmonių Silezi
joj, bet 48 iš 100 numušti, kiti 
turėjo trauktis.

Ilgoką laiką naciai oro kauty
nių vengė, šį sykį betgi stojo 
mūšiu ir labai nukentėjo.

Apie Lawrence 
Sergančius Lietuvius

Lawrence, Mass. — Veikli 
mūsų draugė ir darbininkiš
kų organizacijų narė Rožė 
Čiuladienė, randasi dabar 
Lawrence General Hospital. 
Jai buvo padaryta sunki 
operacija ant vidurių.

Linkime draugei greitai 
pasveikti ir vėl stoti į vei
kliųjų eiles. Reiškiame užuo
jautą d. Ignui čiuladai, ligo
nės gyvenimo draugui, vei
kliam, darbščiam mūsų ju
dėjimo draugui ir vaji- 
ninkui.
t Jono Chulados penkių mė
nesių amžiaus dukrelei, pa
sirodė, reikia daryti svarbi 
ir pavojinga operacija ant

Toronto, Ont.—Vienam re
porteriui apibėgti ir užre- 
korduoti viską, kas atsitiko 
tarp Toronto lietuvių savai
tės bėgyje, yra visai neįma
noma, bet manau bus įdomu 
kitų kolonijų lietuviams su
žinoti nors tą, ką aš užrekor- 
davau. Bet pirm eisiant to
liau, aš nqriu iššaukti kitų 
kolonijų reporterius.

Torontas nėra didžiausia 
lietuvių kolonija Kanadoj. 
Taipgi negalima sakyti, kad 
būtų pati aktyviausia. Bet 
man atrodo, kad čia užtenka 
veikimo, kad kiekvieną sa- : 
vaitę parašyti po ilgą korės- 1 
pondenciją. Tiesa, ne visuo- ; 
met tas būna atlikta, bet di
džiumoj atsitikimų būna ap
rašoma svarbesni įvykiai. 
Tuo tarpu iš kitų kolonijų 
mažai arba visai nieko nėra- 1 
šoma. Ypač labai prastai ra- ' 
portuojama iš Montrealo, 
nors tenai 'didžiausia kolo
nija ir daugiausia įvykių bū- > 
na. Nepraleiskit, draugai, . 
svarbesnių įvykių, nes tokių ] 
žinių laukia visos lietuvių 1 
kolonijos. 1

Dabar apie tai, kas atsiti
ko Toronte.

Sekmadienį lietuvių salėj 
buvo nepaprastas judėjimas. 
Pirmiausiai įvyko Darbo- 
Progresyvių Partijos lietu
vių kliubo susirinkimas, ku
ris buvo labai pasekmingas. 
Jis parodė, kad torontiečiai 
puikiai supranta visuomeni
nius reikalus ir darbuojasi 
sulig savo išgalės.

Svarbiausiu susirinkime 
dalyku buvo kandidatų kal
bos. Kalbėjo Edna Blois, 
kandidatė į apšvietos tarybą 
Penktam Warde. Ji nurodė, 
kaip svarbu, kad apšvietos 
reikalų taryboj būtų pažan
gių žmonių.

Draugė Blois yra šio karo 
jauna našlė. Jos vyras, leite
nantas Blois, žuvo kovoda
mas su hitlerininkais Euro
poje.

Kitu kalbėtojum buvo al- 
dermanas Sims. Jis nurodė, 
kaip reakcininkai bando su
kelti anglus prieš žydus ir 
ateivius, kad žmonės tarp 
savęs peštųsi, vietoj kovojus 
už geresnį gyvenimą. Atža
gareiviai skelbia, kad atei
viai dabar gerai uždirbą, 
perką namus, mėtą lauk ka
reivių žmonas, kai tuo tarpu 
kiti už juos kariauja Euro
poje.

Malonu buvo girdėti, kad 
pažangių atstovų pastangos 
pradeda duoti gerus rezulta
tus. Jis pranešė, kad Onta- 
rijos valdžia, spaudžiama 
plačių masių, sutiko padeng
ti pusę apšvietos išlaidų. Tas 
sumažins mokyklų mokes
čius visiems namų savinin-

Vakare įvyko Raudonojo 
Kryžiaus Lietuvių Moterų 
Ratelio susirinkimas, kuris 
padarė visą eilę gerų tari
mų. Trys naujos draugės 
įstojo į ratelį narėmis. Iš
rinkta nauja valdyba, kuri, 
kaip man atrodo, bus labai 
energinga.

Teko nugirsti, kad draugė 
Aldona Pauliūtė, kuri se
niau linksmindavo mus gra
žiais šokiais, dabar vaidina 
ant radijo, kas sekmadienį, 
9 valandą vakare, ant CBL.

Draugė yra baigusi dra
mos kursus ir yra puiki vai
dintoja. Jos ambicija išvykti 
į Jungtines Valstijas ir siek- 
tis aukščiau. Tikiu, kad jai 
tas pavyks, nes ji yra dide
lių gabumų mergina.

Na, tai bus viskas. Jeigu 
daugiau parašyčiau, tai re
daktorius vistiek užbrauktų.

Reporteris.

Sovietų ir Francuzų 
Paktas Nebaugina 
Britus

LONDONAS, Gruo. 18.—Pa- 
skelbus Sovietų ir Francūzijos 
sutarties turinį juo geriau gali
ma pastebėti anglų į ją ątsineši- 
mą. Daugumoje anglai tos su
tarties nesibaugiua. Kai kurje 
gi mano, kad būtų geriau, kad įr 
Britanija būtų toj sutartyj.

Nori Gerinti Kaimų Tele
fonus.

Senatorius Lister Hill, 
demokratas iš Alabama 
valstijos, įteikė bilių prašant 
paskirti $100,000,000, kad 
galima būtų sudaryti kaimų 
telefonų administraciją, kp- 
ri rūpintųsi pagerinimu te
lefonų aptarnavimą kaimų 
srityse.

WASHINGTON. — Japonijos 
radijas skelbia, jog Amerikos 
super-boniberiai skraidę virš 
Hsinkingo, Mandžurijoj, ir ant 
Korėjos. Kas bombarduota, kol 
kas neskelbiama.

Phone: Lafayette 3800
4180 Archer Avenue '

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams. Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestu včm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308
-------------------------------------------,—

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas,

>

M

UIDOTUViy DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną Ir
Naktį

cialįstų vežė dukrelę ir abu
du tą patį pasakė. Birutės 
vyras, Jonas Chulada, Bal
traus Chulados sūnus, šįuo 
tarpu randasi “kur nors An
glijoj,” pasiruošęs kovoti 
prieš nacizmą.

Taraškų dukrelei Karoli
nai buvo padaryta operacija 
ant aklosios žarnos. Ji jau „__ ___________ T______
parvežta namo iš ligoninės I kams ant 25 nuošimčių, su-

Rep. moję $6,000,000. Taipgi nuo 
naujų metų numažinama

Slieme Daugiau 1,000 elektros kaina 10 nuošimčių.
- - - - - Elektros naudotojams susi-

j taupys visas $1,000,000. Tai
gi, į metus torontiečiams 
liks $7,000,000. Graži suma.

. 0 tai vis rezultatas pažan- 
i giečių kovos, kuriai vado

vauja daugiausiai pažangūs 
aldermanai, kaip Sims, 
Freed ir kiti.

! Jis ragino dėti pastangas, 
j kad šiemet būtų išrinktas 
s Stewart Smith į kontrolie

rius.

ir sparčiai sveiksta.

jam ilgiau pagulėti ligoni
nėj. Viršminėti draugai taip
pat yra geri darbuotojai ir akies, nuo kurios priklausys 

Linkiu ateityje regėjimas ta akia. 
pa- Motina ĮJirutė, labai susirū

pinusi. Jau prie dviejų spe-

progreso rėmėjai.
jiem abiem greičiau

V. W. Žilinskas.

Turime
Koplyčias
Visose 
Miesto
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS ■
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270 feą
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave. M

Nacių Nelaisvėn
ROMA, gr. 18.—Kanados ar-' 

mija, pradėjus ofensyvą Monti- 
be upės srity, Italijoj, pora sa
vaičių atgal, gerokai naciu» su
mušus ir jau suėmus 1,100 jų 
nelaisvėn.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAFETTE S572

P. J. RIDIKAS
3354 S. BALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA ĄVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

HOLLYWOOD, Cal.—Judžių 
aktoriai dirbanti tik ‘ant eks
tra” nusibalsavo 1,451 prieš 456 
įstoti į naują Screen Players 
Union, atmesdama ADF uniją.

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

oa

4



Gruodžio 20, 1911, No. 299. VILNIS Penktas puslapis.

Edwardas 
Kavaliauskas 
Parvyko Atostogų

Plačiai žinomas roselan- 
dietis Edwardas Kavaliaus
kas, kuris šiuo laiku eina 
tarnybos pareigas Wilming
ton, Del., parvyko atosto
goms. Mano pasibūti kelio
lika dienų.

Edwardas jau ketvirti me
tai eina karines tarnybos pa
reigas.

Civiliniame gyvenime jis 
buvo pasižymėjęs golf įnin
kąs.

F.

Pagelta Lietuvos 
Žmonėms

CHESTER, Pa.—Mūsų lietu
vių kolonija nėra didelė, bet ji 
nuoširdžiai remia Lietuvos žmo
nes. Ant blankos tam tiks’ . se
kamai aukavo: Antanas agen
tas $5, M. Agurkas $3, Pat.l Puš- 
lis $2 ir J. Gabalas $1. Su pir
miau paskelbtais ant blankos su
rinkta $100.

Vytauto Lietuvių Pašalpinis 
Kliubas aukavo $100, tai ben
drai pasidarė $200. Drapanų 
sudaryta 21 baksas, apie 800 
svarų, čeverykų 57 poros, tai 
Chesterio lietuviai nuoširdžiai 
parėmė Lietuvos žmones ir pa
rems ateityje.

žuvo Kovotojas
Nolle Žilinskienė aukavo dra

panų ir pranešė liūdnų žinių, 
kad Francūzijoj tapo užmuš
tas jos sūnus Vincas Kansavage, 
o kitas sūnus, Kazimieras Kan
savage, kovoja Francūzijoj. 
Mat, ji buvo vedus su Jurgiu 
Kansavage, kuris mirė 1930 mo
tais.

Moteris sakė, kad l<ada buvo 
parvažiavęs Vincas atsisveikin
ti, tai jis buvo smagus, atnešė 
motinai didelę kvietkų puokštę 
ir kalbėjo: “Nesirūpink, moti
na, aš važiuoju j Francūzijų už
baigti karų prieš hitlerizmų, 
kaip laimėsiu, tai parvažiuosiu.”

Nepavyko jam sulaukti per
galės karo, rugsėjo 16 dienų jis 
žuvo didvyrio įnirčiai. Lai bū
na jis mūsų atmintyje amžinai, 
kaip kritęs kovūnas už mūsų 
laisvę. Reiškiu drg. Nellei Ži
linskienei ir kitiems artimiems 
užuojautų.

V. Gužauskas.

J Tyrumas ir Akuratnumas

RALPH E. LADD
Buvusi Klingstedt’s

VAISTINĖS-PHAHMACY
Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Iii.

Žagariečių Kliubo 
Veikimas 1944 Metais

Žagariečių kliubas veikia 
demokrat i š k a i. Parengi
muose ir susirinkimuose vis
kas pravedama linksmai, gy
vai ir draugiškai. Kada ža- 
gariėčiai rengia pikniką ar 
balių, tai visuomet turi daug 
svečių. Nedaro skirtumo 
kur rengia ar kokioj apielin- 
kėj publikos būna, nes ji jau
čia, kad su žagariečiais pra
leis smagiai laiką.

Dabar paminėsiu svar
biausią balių, kurį žagarie- 
čiai surengė dėl kareivių. 
Balius, kuris buvo rengtas 
dėl to svarbaus reikalo, nu
pirkimui dovanų tiems ka
riams, kurių tėvai priklau
so prie kliubo, buvo pasek
mingas. Nuo parengimo 
pelno liko $350 dėl kareivių 
dovanų. Kliubas gavo nuo 
karių laiškų, dėkuojančių už 
dovanas.

Šiemet kliubas surengė du 
pikniku ir du balius. Ant 
visų parengimų buvo daug 
publikos, kliubui liko gra
žaus pelno.

Už pasidarbavimą pri
klauso pagyrimas kliubo ko
mitetui ir pramogų komisi
jai. _ _

Visiem kliubieči’am noriu 
priminti, kad nepamirštu- 
mėt prieš-metinio kliubo su
sirinkimo, kuris įvyks sek
madienį, gruodžio 24 dieną. 
Būkite visi kliubo nariai ir 
atsiveskite naujų įsirašyti.

Šiame susirinkime bus 
renkama ateinantiems me
tams valdyba. Kiekvieno 
žagariečio pareiga daly vau-1 
ti geros valdybos išrinkime.

žagariečių kliubas turi 
viršaus 400 narių. Karo bo- 
nų turi kliubas pirkęs vir
šaus du tūkstančius. Prie 
kliubo priklausymas tik vie
nas dešimtukas per mėnesį. 
Numirusio nario šeimai, ar 
kam paliekama pomirtinė, 
kliubas išmoka $50. Taipgi 
kliubas nuperka'puikų vai
niką velioniui. Tad stokite 
į Žagariečių kliubą, sekma
dienį būkite jų susirinkime 
Hollywood salėje.

Kliubo Korespondentas
D. J. Smith.

Iš lėktuvo nutraukta fotografija parodo kaip jugoslavų partizanai išsprogdino tiltų ties 
Gorica, Jugoslavijoje, ir “užkorkavo” naciams pasitraukimų. Po to naciai povaliai nai

kinami apsupant iš visų pusių.

Ar Pasirengėte Naujų 
Metu Pasitikimui?

Kaip ir seniau, LDS ir LLD 
Apskričiai ir Cicero organizaci
jos rengia labai gražų Naujų 
Metų pasitikimo bankietų. šie
met užkandžiai bus įvairesni. 
Bus visokių mėsų, daržovių, vai
sių ir pyragaičių. .Viso šitas luk- 
susinis parengimas jums lėšuos 
$1.30.

Tikrai brganizacijos, kurios 
rengia pramogų Naujų Metų pa
silikimui, visai nieko negali pel
nyti už įžangos tikielus, nes vien 
tokia vakarienė tiek lėšuos.

Na, o kur šaunus programas, 
muzika šokiam ir lt.?

Žinoma, maža organizacija to 
negalėtų padaryti, bet dviejų di
delių organizacijų apskričiai, 
paskui Cicero organizacijos, 
rengdamos bendrai, tai gali pa
daryti.

Tad klausiu, ar jūs pasiren
gia i šiame vaišingiausiaine ban- 
kiele pasitikti.Naujus Metus?

Būtų labai gerai, jog tikielus 
įsigytuinėt iš anksto. Komitetas 
turčių pilnesnę nuovakų ant 
kiek svečių parūpinti užkandį ir

Tikietų dėl Naujų Metų pasi
tikimo iškilmės galite gauti nuo 
LDS ir LLD kuopų veikėjų ko
lonijose.

Yards 3545

Kvieslys.

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Aštuoniolika vaikų turėjo ap
leisti “boarding school,” kai už
sidegė šalimai trijų aukštų na
mas.

PAors pimF
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilų

2604—11th St.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

CLUSTER- JULIAM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Brangiausias 
Korporalas Armijoj

Jaseph Aurelio, kuris tarnau
ja armijoj ir turi korporalo ran
gų, yra brangiausias korporalas 
—daugiausia Dėdei Šamui 16- 
šuoja.

Aurelio žmona gyvena Rose- 
lande. Prie pirmiau turėtų sep
tynių vaikų dar pribuvo dvynu
kai: dabar yra devyni vaikai. 
Aurelio žmona per mėnesį gau
na iš valdžios $281.

Povilas Gailius
Ligoninėj

Pirmadienį Povilas 
liūs pasidavė Šv. Kryžiaus 
ligoninėn.

Povilas jau ilgokas laikas 
serga ir manoma, kad ligo
niui tenai su liga bus leng- 
viaus kovoti, ją apgalėti.

Gailiaus kambario num. 
210. Jo draugai ir pažysta
mi aplankykite Povilą.

Kaiminka.

Gai-

PASIĖMĖ CIGARETŲ
IR DEGTINĖS

Vagiliai įsiveržė į Bol-Morc 
užeigų, 5112 S. Halsted si. čia 
jie pasiėmė degtinės, cigaretų ir 
pinigų—viso pasiplėšė $1,479.

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

ir

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

JOHN & MARTHA
DARAŠKA!

Naujoje Vietoje

1634 W. 69th St.

SMAGI IR GRAŽI UŽEIGA

(Prie S. Ashland Avė.)
Tel. Hemlock 5046

Modemiškai Įrengta Nauja Užeiga

ANU'S TAVERN oės
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

LIEPIA PAKELTI ALGAS 
40,000 DARBININKŲ

Darbo Departmento Algų 
ir Valandų skyrius reko
mendavo Karo Darbo Tary
bai pakelti algas dėl 40,000 
darbininkų.

Šie darbininkai yra pasi- 
sklaidę per visą valstiją ir 
po įvairias įmones.

American Can Co. keturių 
įmonių darbininkėm pakėlė 
algas. Algų pakėlimas lie
čia dirbančias nuo kavalkų. 
Jom pakelta po 2%c per va
landą, o kurios dirba nuo va
landų, tai tom po 4c.

Tų įmonių darbininkai 
priklauso prie Plieno Darbi
ninkų Unijoš?

Mirė Juozas Yurelionis |
Haverhill, Mass.—Lapkri

čio 22 d. mirė Juozas Yure
lionis, 112 Margin st. Jis sir
go ilgą laiką. Išgyveno šia
me mieste 39 metus, buvo 58 
metų amžiaus. Paliko nuliū
dime brolienę Pauliną Yure- 
lionienę, jos dukrelę Janę, 
pas kurias velionis gyveno ir 
mirė, brolį Petrą, kuris gy
vena Methuen, Mass., brolį 
Antaną Lietuvoj. *

Iš Lietuvos paėjo Seirijų 
parapijos, Suvalkijos. Jis 
palaidotas lapkričio 25 die
ną, 2 valandą po pietų; Pa
lydėjo apie 30 automobilių į 
kapus. Buvo daug gėlių vai
nikų. Palaidotas į Lietuvių 
Tautiškus Kapus, Bradford, 
Mass. Laidotuvėms tarnavo 
graborius Čiurlionis iš Law
rence,

Nuo kapų sugryžę palydo
vai buvo pavaišinti Lietuvių 
Piliečių Gedimino Kliubo 
svetainėj, 324 River st.

Juozas buvo ramaus būdo 
žmogus, nevedęs. Jis su vi
sais mokėjo gražiai sugy
venti, užlaikė alaus ir deg
tinės pardavimo užeigą ben
drai su M. Vencium ir darė 
pusėtinai gerą apyvartą. Jis 
priklausė prie L. P. Gedimi
no Kliubo, nuolatos skaitė 
ir mylėjo dienraštį “Laisvę”. 
Lai būna jam lengva Ame
rikos žemelė. Ilsėkis, Juozai, 
amžinai! Reiškiu gilią užuo
jautą jo giminėms.

Senis.

Į Medicinos Daktarai į

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos’ 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeėt 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandiehiais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 ik) 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet. .

Rez. 4826 S. Kimbark

Chicagos Gėlininkų Susivieni
jimas supažindina visuomenę, 
kad daugelis tarnaujančių užsie
niuose jau, prisiuntė gėlių užsa
kymus savo šeimų namams Ka
lėdų šventei.

Jeigu tokių užsakymų gausu
mu bus ir kitos dienos, kaip bu
vo antradienis ir trečiadienis, tai 
gali pristigti gėlių Chicagoje.

Gėlininkų susivienijimas vi
same patarnauja greit, manda
giai ir įsakmei.

as-

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

ASMENINIŲ BONŲ 
PARDUOTA TIK 64%

Buvo numatyta parduoti 
meninių bonų už $106,000*000,
gi parduota yra lik $68,000,000.

Per visų šalį šeštos karo pa
skolos bonų parduota už aštuo
niolika bilionų dolerių.

TEISME Už CIGARETUS

Naujų Metų Pasitikimo

Banketas
.Meyer R. Applebaum kaltina

mas vertime pirkti kitokių daly
kų, negu parduos cigaretų. Prieš 
jį Kainų Administracija užvedė 
bylų.

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(ArU 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.

GRUODŽIO 31, 1944

Liet. Liuosybės Svetainėj
Cicero

Rengia LDS 2-ras Apskr. ben

drai su LLD 1-mu Apskr. ir 
Cicero organizacijom.

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmoUth 6618 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St, KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimas -

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS; NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Ign. Ragažinskas, sav.

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

'■* Ištaiso,
Ofisas Ir Akinta Dirbtav* 
1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St •» 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 ūd 1 

NedėlloJ pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako-

. kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Gruodžio 20, 1944, No. 299.

MONTGOMERY WARD CO. ATSISAKO 
KLAUSYTI KARO DARBO TARYBOS

Darbininkai, Kurie Priklauso prie CIO, Rengiasi į Streiką

Skelbia Susižiedavimą

Montgomery Ward and 
Co. griežtai atmetė Karo 
Darbo Tarybos nutarimą, 
jog kompanija turi susitarti 
su unija, United Mail Order, 
Warehouse & Retail Union 
(CIO) 20 skyriumi. Kom
panijos direktorių pirminin
kas Sewell Avery, kuris bu
vo prieš uniją užvedęs bylą 
ir reikalavo iš darbininkų 
miliono dolerių būk už pa
darytus kompanijai nuosto
lius, nei kalbėti nenori apie 
kontrakto pasirašymą.

Kontraktas pasibaigė me
lai atgal. Iki šiol vedama 
derybos be pasekmių.

Ponas Avery pareiškė, 
kad Karo Darbo Taryba tu
ri tik patariamą galią. Fe- 

. deralis teismas yra aukš
čiausia galia.

Iš visko atrodo, kad kom
panija nemano su darbinin
kais susitarti ir pasirašyti 
kontraktą.

Kiek liečia darbininkus 
organizuotus Į CIO uniją, 
tai jie rengiasi prie streiko. 
Sakoma, kad raštinėj gami
nama iškabos: rengiasi pra
dėti išstojimą j atvirą kovą 
su užsispyrusią kompanija.

Girdai ateina iš Washing- 
tono, jog visas dalykas pa
vedama prezidentui. Prezi
dentas gali įsakyti paimti 
kompaniją Į valdžios rankas 
ir sutvarkyti dalykus.

Pirmiau kompanijos Chi- 
cagos įmonės buvo paimtos

Arklių Paroda Davė 
Gražaus Pelno

Vykusi arklių paroda per 
9 dienas Coliseum salėj da
vė gražaus pelno, sako paro
dos pirmininkas Butler.

Laike parodos liko par
duota už $2,045,000 karo bo- 
nų. Pelnas nuo parodos eis, 
kaip pareiškė Paul Butler 
karo fondui.

Arklys, apart šuns, yra 
artimiausias žmogaus drau
gas. Juos visi nori pamaty
ti. Dėl to daug žmonių lan
kėsi į parodą ir iš to padarė 
gražaus pelno.

į valdžios rankas.
Išrodo, kad Montgomery 

Ward and Co. savininkai 
jaučiasi galingesni už šios 
šalies valdžią. Tie reakci
ninkai su nieku nenori skai
tytis. Pagatavi griebtis vi
sokių priemonių, kad tik ne- 
sitarti su organizuotais dar
bininkais ; nedaleisti, kad 
unija tose įmonėse įsigalėtų.

Viso šito dalyko priežastis 
yra, tai padalintus darbinin
kus daugiau išnaudoti. To
kiose įmonėee kaip Montgo
mery Ward Co. daug jauni
mo dirba, jų algos mažos.

Rep.

Kanadiečių (Toronto) 
Aukos “Vilniai”

Genaus .................. $2.00
Lukošius .................. 2.00
Račiai ...į.................. 2.00
M. Guoba................... 2.00
Daurusevičius..........  1.00
Byrąs...........................1.00
Valūnas....................... 1.00
Strazevičius................ l.'OO
Bernotavičius........... 1.00
Guoba ...................... 1.00
Gutauskas .............. 1.00
Markūnas....................1.00
Degutis....................... 1.00
Yanauskienė ..........  1.00
Jakavičienė ..............  1.00
Barčas ...................... 1.00
Kevežienė................... 1.00
Naruševičius ..........  1.00
Sarapai....>...................1.00
Lenartai ......i........... 1.00
Indriūnas....................1.00
Berškiai .................. 1.00
Nežinomas .............. 1.00

Viso augų.......... $27.00
Adm.

Connie J. Misevich
Roselandiečiai Misevičiai 

skelbia savo dukters Connie 
J. Misevičiūtės susižiedavi- 
mą su Pfc. Louis W. Barna 
(tail gunner on a B-24 bom
ber). Jaunasis dabartiniu 
laiku lavinasi mūšiams.

Pfc. Louis W. Barna
Prieš įstojimą į kariuome

nę Pfc. Louis W. Barna dir
bo kaipo aviacijos instruk
torium Naval Air Technical 
Training Center, Navy Pier, 
Chicagoje ir buvo narys Ci
vil Air Patrol.

Vestuvių diena kolkas dar 
nenustatyta.

Rep.

KIEK REIKALAVO 
ALGAS PAKELTI?

Illinois valstijos darbinin
kai per 30,000 atvejų iš įvai
rių įmonių pridavė aplikaci
jas algų pakėlimui į apygar
dos Karo Darbo Tarybos 
raštinę. Sakoma, kad per 
metus turėję 250,000 asme
niškų ir telefonais pasikal
bėjimų algų reikale.

Iš aukščiau pasakyto ma
tome kiek Karo Darbo Ta
rybos raštinė turi pareigų.

ROSELANDO ŽINIOS
LLD 79 kuopos prieš-me- 

tinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, 20 d. gruodžio, 7:30 
vai. vakaro, R. L. K. svetai
nėj, 10413 So. Michigan avė.

Visi nariai malonėkite su
sirinkime dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų; 
turime išrinkti kuopos val
dybą sekantiems metams, 
turėsime išrinkti delegatus 
į apskričio konferenciją.

Taipgi turėsime pasitarti 
apie draugijos vajų naujų 
narių gavimui. Vajus pra
sidės po naujų metų.

Šiame susirinkime daly
vaus L. Prūseika, “Vilnies” 
redaktorius, kuris paaiškins 
apie svarbą šios organizaci
jos.

Taipgi norinti įstoti į šią 
organizaciją, malonėkite at
silankyti. Sekretorius.

CICERO ŽINIOS
Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės Prieš-metinis Su

sirinkimas Trečiadienį, 
Gruodžio 20

Visi šėrininkai L. L. Ben
drovės kviečiami dalyvauti 
savo bendrovės susirinkime, 
kuris įvyks (šį vakarą) tre
čiadienį, gruodžio 20 d., 8:00 
vai. vakaro, savoj (Liuosy
bės) svetainėj. Šiame susi
rinkime bus išrinkta direk
cija 1945 metams.

Taipgi bus išduoti platūs 
raportai iš bendrovės stovio. 
Šiais metais daug pridėta 
prie namo išdekoravimo, tai 
didžiosios ir mažosios sve
tainės; pirkta pilnas setas 
indų, peilių, šakučių. Taigi 
pridėta apie $1,000 prie šios 
įstaigos.

Todėl visi šėrininkai ne
pamirškite taip svarbaus sa
vo įstaigos susirinkimo! 1

Visus šėrininkus kviečia
me,

Valdyba.

Pasipuoškit Gėlėm Eidami s
Svečiuosna Kalėdose

Duokit Laiko Gėlininkui

Paruošti Jūsų GĖLĖS
Sustokit ir Pasitarki!

Su Gėlininku ŠIANDIEN!
ALLIED FLORISTS ASSOCIATION

P. S.: Jūsų gėlininkas gali telegrafuoti gėles bile kur Amerikoj.

ŪKININKAM KAINOS
Už PIENĄ

Federalčs valdžios patvarky
mu ūkininkam už pieną lapkri
čio mėnesį už šimtą svarų mo
kėjo $3.29. Piene privalo būti 
3.3 nuošimčiai sviesto riebalų.

APVOGĖ MOTERĮ
Mrs. Veronica Elder, kario 

žmonos automobilis sugedęs su
stojo. Pasisiūlė jai pagelbėti 
trys negrai. Vėliau apsižiūrėjo, 
kad nuo jos pavogė $50 su ranki
nuku. _

Asmeniniai Pundeliai
Ir Muilas Lietuvos
Žmonėms

Lietuvai Pagalbos Teiki
mo chicagiškio komiteto pir
mininkas Mike Zald-Zaldo- 
kas pranešė, kad jau vėl su
pakavo 78 asmeninius pun
delius ir juos išsiųs šią sa
vaitę Lietuvos žmonėms, nu- 
kentėjusienas nuo karo.

Apart to, komitetas nupir
ko 6 dėžes muilo. Kiekvie
noj dėžėj yra po 60 kavalkų.

Muilas reikalingas švaru
mui, sveikatai. Karo nute- 
riotose vietose muilas yra 
svarbiausias dalykas.

Vakar dienos aprašyme 
žymėjau, kad chicagiškis ko
mitetas supakavo 200 naujų 
moteriškų paltų Lietuvos 
žmonėms.

Užvakar iš Gary, Ind., at
vežė daug gerų drapanų. 

.Viskas kas yra ant komiteto 
rankų bus veikiai supakuo
ta ir tuojau išsiųsta. Daro
ma viskas, kad amerikiečių 
pagalba pasiektų Lietuvos 
žmones šią žiemą, kada jiem 
ta pagalba labiausia reika
linga.

Spaudoj jau skaitėte, kad 
14 vagonų iš Amerikos dova
nų jau gavo Lietuvos žmo
nės. Po to išsiuntė Lietuvai 
Pagalbos Teikimo komitetas 
septintą, labai gausų siunti
nį. Dabar rengiama aštun
tas siuntinys ir nei mažiau
sios abejonės neturime, kad 
jis bus už visus gausiausias.

Rep.

Nuvers Iškeltą
Gelžkelį Wabash ir
Lake Si Kryptimi

Philip Harrington, trans- 
portacijos komisionierius, 
kalbėdamas University kliu- 
bo parengime, pasakė daug 
įdomių dalykų apie iškeltus 
gelžkelius.

Jis sako, kaip tik pradės 
veikti subvių keliai, kurie 
jau yra pravesti, bet dar ne
operuojami į vakarus nuo 
miesto centro, tai iškelti 
gelžkeliai dviem gatvėm 
bus nereikalingi. Jis žymė
jo savo kalboje, kad iškel
tas gelžkelis Wabash avė. ir 
paskui Lake st. bus herei- 
kajingi. Tie gelžkeliai bus 
galima nugriauti.

Tačiau iškeltas gelžkelis, 
kuris eina Wells ir Van Bu
ren st., tai ir po pradėjimo 
subvių veikimo į vakarus iš
kelti gelžkeliai dar bus rei
kalingi.

Iškelti gelžkeliai labai 
kenkia bizniui ir gadina 
miesto centrą.

Kaip dabar yra, tai kaip 
kokia geležine rinke apkal
tas miesto centras. Nuver
tus iškeltus gelžkelius mies
to centras pasididintų, pasi
darytų- šviesesnis.

Veikiausia bus daroma 
žingsniai, kad ateityje nu
versti iškeltus gelžkelius ir 
Van Buren, taipgi Wells st.

Du Džiugus {vykiai
Bridgeportiečiam Juozui 

ir Verai Grigam savaitės ga
le buvo du džiugūs įvykiai. 
Didžiulis buvo džiaugsmas, 
kai jųįų sūnus Antanas par
vyko iš Pacifiko, kur per 35 
mėn. jis buvo.

Antras įvykis ketvirtadie
nį, jų duktė Josephine Rim
kus susilaukė dukrelės.

Bet ir čia dar ne viskas.
Sekmadienį Grigų sūnaus 

Antano įvyko vestuvės su 
Elena Paulauskiūte pas jo
sios tėvus.

Grigai sūnui ir marčiai 
rengia antrą pokilį, geriau 
sakant Antanui išleistuves 
gruodžio 30 d., Lietuvių Au
ditorijoje.

Antanas Grigas yra užsi
tarnavęs Tech. Sergeant vie
tos.

Vytautas, jojo jaunesnis 
brolis, taipgi tarnystėj antri 
metai ir randasi Anglijoje.

Kaimynas.

Japonai Pasiliksią 
Čia Karo Darbuose

Buvo uždėtas uždraudi
mas amerikiečiam japonam 
pasilikti gyventi ant Pacifi
ko krantų nuo karo pradžios. 
Dabar tą draudimą nuėmė: 
japonai gali gryžti ten gy
venti.

Iš Kalifornijos ir kitų 
valstijų perkelta japonų į 
Illinois yra apie 8,000, iš jų 
5,000 gyvena ir dirba Chica
goje.

Miss Prudence Ross, kuri 
yra War Relocation komisi
joj ir čia eina pareigas, turė
jus pasikalbėjimą su keliais 
šimtais CKicagoj gyvenan
čių japonų.

Amerikiečiai japonai išsi- 
reiškę, kad jie geriau pasi
liks Čia karo darbuose. Chi- 
cagoj yra didelis trukumas 
darbininkų. Jei ir norėtų, 
tai klausimas ar jie gautų 
atleidimą iš karo įmonių 
šiuo laiku.

Drabužius Liet. Pag.
Teik. Komitetui Galite 
Palikti Šiose Vietose

Liet. Kultūros Svetaine, 
Roselande.

Liberty Hali, Cicero.
J. Nakvosas, 8220 South 

Vincennes Ave.
Radauskas (Hollywood 

Inn) 2417 W. 43th St.
A. Chapas, 2547 W. 69th st.
M. Sakalienė, 3137 W. 44th

St. Tel. VIR. 2963.
Graber Tavern, 535 West 

32nd St.
Klem Kairis, 3758 South

MISCELLANEOUS HELP WANTED—WOMEN

MŪSŲ REPUTACIJA yra jūsų už
tikrinimas. — MURRAY COAL CO., 
3808 S. Western Ave., YARds 0890.

BUSINESS FOR SALE
PARDAVIMUI KRAUTUVĖ, tinka

ma bile bizniui. Garu apšildoma.
Žema renda. 2517 W. 69th Street.
2nd floor. (15-16-18-19-22-23)

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų 

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už- 
jūryj; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

FOR RENT

FURNISHED ROOMS
Į Vietiniai Pranešimai |

Rendai fornišiuoti kambariai ir ant 
vietos galima pasigaminti maistas. 
INTERNATIONAL BUFFET, 2462 
Blue Island Ave.. John, ir Adelė 
Madeshko, Savininkai.

(13c27)

PAJIĖŠKOJIMAS

Pajieškau savo brolio Juozapo 
Donkšos, 1927 metais gyvenusio 
Pittsburgh, Pa. Paeina iš Lietuvos, 
Suvalkų gub., Naumiesčio pavieto, 
Žiūriu kaimo. Šakių paštas. Apie jį 
žinanti arba jis pats praneškite man.

K. A. DONKŠAS 
4335 W. Harrison St. Chicago, Ill.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo 

visuotinas tvanas ir viską prigirdė? 
PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS

dymo kontrolę, meiliškas gyvenimas 
ir kaip tšlo naudotis.
LIETUVIŠKA VlilflA. Kepėja. Kinun- 

tnja ir Namų Prlžlilrėtoja. su apie 
■1.0 visokių receptų kepimui, virimui 
Ir kenavlmul

TUKSI ANTIS NAKTŲ IR VIENA. Arą-
1.00

LENGVAS BUBĄS išmokti angliškos 
kalbos be kitų pagelbos

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, grali apy
saka

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo darbai
KAIP kunigas’ PAPI0V6 savo mei-

reikštais kankinimo “Įrankių”
risoklų vaistažolių, nuo kokių ligų

laimės

50c
35c

30c

ROSELAND
L. L. D. 79-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gruodžio (Dec.) 20 d., 8-tą vai. 
vakaro, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas labai 
svarbus, bus rinkimas naujos valdy
bos ateinantiems metams. Kas norės 
gauti gerą darbą, galės užimti vietą.

Sekr. K. Dagis.
(19c20)

I Pranešimai iš Kitur I
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio 21-mą, 
7-tą vai. vakaro, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter. Po susirinkimo turėsime 
arbatėlės ir užkandžių. Visos kliubo 
ir 'choro narės yra užkviečiamos da
lyvauti. (15c20)

M. Ginaltienė, Sekr.

KENOSHA, WIS.
Naujų Metų Vakaras 

įvyks sekmadienį, gruodžio 31 d., 
1944 m., German-American svetainėj, 

j52nd St., Kenosha, Wis. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Tikietai 35c asmeniui su 
taksomis. Rengia L.D.S. 7-tas Apskr. 

| Visi Kenoshos, Waukegano, Racine, 
i Milwaukee ir kitų artimų miestų lie- 
I tuviai dalyvaukite šiame parengime, 
i Bus skanių gėrimų ir užkandžių, šo- 
jkiam grajys pirmu kartu Bartašiaus 
orkestrą.

Kenoshietis.

ga bei draugę pagal tavo nuomonę... 75c 
LYTIŠKOS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi-

MVIgOtl
Bliu IJA. Hnlšklna visa biblijos pa-

pavelks-
iu. drOtals apdarais 

MIKAI.DOS PASAKOJIMAI 
KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai

KAIP DUKTĖ GYVENO l’USTYNEJE 
ERODAS. BOBA Ir velniukas tiltas 
GIRTUOKLIŲ GADZINK »S, Hnkęrnu

gudrus PIEMENUKAS

surasti, o suradus žiedą, visas pa
slėptas savo ir kitų laimes (spėsi... 

abalas, laimės rodyklė ........................
ŽOLIŲ ARBATOS

30c

.25

30c
25c
35c

15c

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

JURGIS SKIžAS 
SUŽEISTAS FRONTE

Jurgis Skižas, kaip prane
ša Karo Departmentas, yra 
sužeistas. Jo motina gyve
na 3444 So. Paulina st.

Thompson 
Sekretore Reika
lauja Drapanų

Buvusio Chicagos majoro 
—velionio Thompson buvus 
ekretorė Miss Green reika
lauja grąžinti jai pilną skry
nią drapanų. Sako, kai ve
lionis Thompson numirė, tai 
jo renduojamuose viešbuty
je kambariuose pasiliko jos 
drapanų skrynia.

Iš Mrs. Thompson dabar 
teismo keliu jos vyro sekre
torė reikalauja grąžinti dra
panas. Be to, Miss Green 
reikalauja pusės palikimo— 
$1,000,000—buvusio majoro 
Thompson, nes ji buvus kaip 
“duktė.”

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Peryėlu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trekų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių, Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant narnu didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėliuj 

9:30 vai. vakaro.

Emerald Ave.
Centralinė Stotis, 755 W. 

31st Street.

Auna-James Tavern 
3415 S. Halsted Street

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
į INC.
f 3241 So. Halsted St.

Chicago 8, IR.
Tel. CALUMET 7237—4591

Mažiau Naturaliza- 
vosi Ateivių

Imigracijos direktorius 
Andrew Jordan paskelbė ra
portą kiek ateivių išsiėmė 
pilietines popieras. Jis sa
ko, kad šiais metais natura- 
lizavosi 23,021 ateivių, kai 
1943 metais net 41,613 asme
nų.

Sumažėjimas beveik ant 
pusės. Daugiausia išsiėmė 
pilietines popieras, dalinant 
į tautines grupes, vokiečių— 
4,806. Sekanti grupė lenkai 
—3,241, taipgi italų 3,205. Iš 
Rusijos (dabar Sovietų Są
jungos) paeinančių žmonių 
įsipilietino 1,537.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Šaunios Vestuvės
Pereitą šeštadienį įvyko 

šaunios vestuvės William 
Nainis su Aldona Malelo, 
bridgeportiečių Petro ir 
Anna Malelų duktere.

Vestuvių pokilis atsibuvo 
Del Prado viėšbutyj ir vieš- 
nių-svečių dalyvavo virš 
šimtas.

Gruodžio 15 d. Nanis baigė 
mokslą ant daktaro, ant ry
tojaus apsivedė su Aldona, 
kuri antras metas mokyto
jauja.

Jaunas gydytojas imsis 
praktikos Evangelical Hos
pital.

Medaus mėnesį praleisią

NUMIRĖ PAREIGOSE
Kapitonas G. Gardner, 60 

m., kuris 37 metus tarnavo 
ugniagesių komandoj, numi
rė eidamas pareigas. Gavo jaunavedžiai Chicagoje. 
širdies ataką. Rep.

6


	1944-12-20-ViInal-0001
	1944-12-20-ViInal-0002
	1944-12-20-ViInal-0003
	1944-12-20-ViInal-0004
	1944-12-20-ViInal-0005
	1944-12-20-ViInal-0006

